
březen | 2010V
ys

o
ko

m
ýt

sk
ý 

zp
ra

vo
d

aj



10. 3. – 26. 6.
s v o b o d y

f e s t i v a l

10. 3. Nekarikujte proroky | vernisáž výstavy
Tibetské zpívající mísy | přednáška
Akce zpěvák (Jaroslav Hutka) | vernisáž výstavy
Dáša Andrtová-Voňková | koncert

16. 3. Kongo | přednáška

20. 3. Dáša Vokatá a M. "Magor" Jirous | koncert

21. 3. O lásce a milování | vernisáž výstavy

22. 3. Bible včera, dnes a zítra | vernisáž výstavy
Bible očima Rembrandta | vernisáž výstavy

23. 3. Jarní koncert žáků ZUŠ | koncert

24. 3. Punk – svoboda v punku | přednáška

25. 3. Čečensko | přednáška

27.  3. Setkání  big bandů | koncert

30. 3. Naše dítě a výchova | přednáška

w w w . v y s o k e - m y t o . c z
březnové výstavy: Nekarikujte proroky! | Akce zpěvák | Živá voda pro duši

COLOR SESSION | Slzy Konga | O lásce a milování | Mess-Age



V tomto čísle mimo jiné naleznete:

Rozhovor s Petrou Řehákovou
- str. 2

Článek k 20. výročí jedné demonstrace - str. 4

Nominace na Výroční ceny
- str. 9

Rozhovor s Františkem Jiraským
- str. 15

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 3



Denní centrum - stacionář Berenika - Vysoké Mýto vzniklo 
v roce 2005 z potřeby rodičů dětí a mladých osob s těžkým 
zdravotním postižením z Vysokého Mýta a okolí. O rozhovor 
jsme tentokrát požádali paní Petru Řehákovou, ředitelku 
centra, jehož posláním je napomáhat řešit nepříznivou 
životní situaci jak osobám s handicapem, tak jejich rodičům. 

Paní ředitelko, jaké je poslání Bereniky?
Posláním denního centra Berenik a je  poskytnout 
lidem od 16 let věku, kteří mají zdravotní, mentální 

nebo tělesné postižení, podporu k dosažení nejvyššího možného stupně 
samostatnosti a nezávislosti, dle vlastních možností a potřeb, a to formou nácviku 
v podmínkách centra. Vizí pracovníků je, aby denní centrum bylo vnímáno 
veřejností, klienty i pracovníky jako stabilní sociální služba, poskytující individuálně 
zaměřené profesionální služby, podporující samostatnost a nezávislost klientů. 

Kdo se může stát vaším klientem?
Našimi klienty se stávají především mladí lidé po ukončení školní docházky ve speciálních 
školách. Poté, co jako děti dostávali (spolu se svými rodiči) po dobu školní docházky 
odbornou pomoc, vyvstává problém, jakou péči a uplatnění těmto lidem nabídnout 
dále, aby se cítili užiteční, aby mohli pracovat, scházet se s kamarády, měli možnost 
volby, mohli svobodně rozhodovat o svém životě a nemuseli zůstat v domácí péči. 
Pokud totiž nejsou začleněni do kolektivu a prostředí vhodného pro jejich další rozvoj, 
ztrácejí nabyté vědomosti, schopnosti a kontakty s vrstevníky. Před zřízením Denního 
centra jsme provedli průzkum o potřebě takového zařízení mezi rodiči dětí se zdravotním 
postižením a zjistili jsme, že ve Vysokém Mýtě a jeho okolí je téměř 30 dětí a mladých 
osob, kteří buď navštěvují speciální školy, nebo zůstávají s rodiči v domácí péči.

V současné době sídlíte v pavilonu v mateřské škole ve Slunečné ulici. Je známo, že 
město Vysoké Mýto buduje za finanční pomoci EU novou budovu Centra sociálních 
služeb v ulici Plk. Kohouta, které bude již brzy i vaším novým sídlem. Kvalita a 
možnosti poskytovaných služeb se tím jistě rozšíří…
Samozřejmě. Na otevření Centra sociálních služeb se moc těšíme a již se na poskytování nově 
plánovaných služeb pečlivě připravujeme. Kromě denního stacionáře, o kterém byla řeč již
v úvodu, budeme zřizovat i chráněnou dílnu 
- kavárničku, kde budou pracovat osoby 
s mentálním a tělesným postižením. Bude 
to v chráněném prostředí, to znamená, že podobné místo by díky svému handicapu 
na běžném trhu práce nenalezly. Již v současnosti má denní centrum statut organizace 
zaměstnávající více než 50 % zaměstnanců se zdravotním postižením. Další velkou změnou 

Rozhovor měsíce 

...BUDEME ZŘIZOVAT I CHRÁNĚNOU 
DÍLNU - KAVÁRNIČKU ...

Vysokomýtský zpravodaj - 3/20104



v poskytování našich služeb bude zřízení chráněného bydlení, jehož posláním je napomoci 
klientům dosáhnout co největší samostatnosti a nezávislosti v oblasti bydlení. V neposlední řadě 
bych ráda zmínila i odlehčovací služby pro děti a mládež s mentálním a tělesným postižením. 

Jak došlo ke vzniku těchto nových služeb?
Potřeba zřídit tyto sociální služby vzešla z Komunitního plánování sociálních služeb 
v Pardubickém kraji. Díky tomu, že jsme se rozhodli poskytovat tyto služby, se rozšíří i 
působnost našeho občanského sdružení z regionu Vysokého Mýta na celý Pardubický kraj.

Zmínila jste odlehčovací služby. Co si pod tím můžeme představit?
Jedná se o poskytnutí terénních, ambulantních nebo krátkodobých pobytových služeb 
rodinám handicapovaných dětí a mladých lidí, jejichž smyslem je umožnit rodinným 
příslušníkům čas k odpočinku, regeneraci sil a například i k zvládnutí vlastní hospitalizace. 
Terénní služby budou poskytovat rodinám pomoc při péči o handicapované děti a mladé 
lidi v domácím prostředí v rozmezí několika hodin denně. Ambulantní služby budou 
službami poskytovanými v Denním centru a budou mít podobu kroužků. Předběžně 
plánujeme jógu přizpůsobenou našim klientům, muzikoterapii a výtvarné činnosti.

Jak bude vypadat v praxi chráněné bydlení?
Naši klienti, kteří projevili zájem o chráněné bydlení, se připravují na situace, kdy budou 
muset sami bez pomoci rodičů rozhodovat o svém životě. Připravují se na to, aby zvládali péči 
sami o sebe, o svůj byt, nakupování, vaření, hospodaření s penězi a prosazování svých přání 
a práv. Při zvládání těchto pro nás běžných činností, které jsou ale pro osoby s handicapem 
velmi složité, jim budou nápomocni pracovníci, kteří budou přítomni 24 hodin denně.  

Jedna z nejdůležitějších otázek 
v samotné přípravě klientů na 
přechod do chráněného bydlení je 
otázka psychické podpory nejen 

klientů, ale i jejich rodičů. Všichni klienti chráněného bydlení budou přicházet z rodinného 
prostředí, a proto budeme muset postupovat velmi citlivě a pozvolna, aby získali pocit 
bezpečí a neměli strach z toho, že ztratí přirozené vztahy s rodinou, a aby rodiče měli 
jistotu, že jejich děti jsou v bezpečí a že se naučí zvládnout samostatný život. I z tohoto 
důvodu jsme zvolili formu týdenního pobytu, což znamená, že na víkendy budou klienti 
odjíždět domů k rodičům. 

Paní ředitelko, hodně štěstí ve vaší další práci.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

...BUDEME MUSET POSTUPOVAT VELMI 
CITLIVĚ A POZVOLNA, ABY ZÍSKALI

POCIT BEZPEČÍ...

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 5



Vitrinka 

KDE DOMOV TVŮJ? ZDE DOMOV MŮJ!
Do březnové Vitrinky vkládáme fotografie z události, která se právě před 20 lety stala 
předposlední tečkou za více než dvacetiletým pobytem Sovětské armády ve Vysokém Mýtě.
23. února 1990 se na vysokomýtském náměstí sešla patrně největší manifestace v jeho 
dějinách. Demonstraci za odchod sovětských vojsk svolalo tehdejší Občanské fórum a 
zúčastnilo se jí bez přehánění celé město (odhady hovoří až o 5 tisících demonstrujících). 
Vysoké Mýto bylo od roku 1968 do června roku 1990 městem s patrně nejvyšším poměrem 
sovětských vojáků vůči počtu domácího obyvatelstva (v roce 1990 jich město opouštělo více 
než 5 000, ale během dvaadvaceti let byla období, kdy jich ve městě a ve stanových táborech 
v okolí bylo včetně rodinných příslušníků k 10 tisícům). Vysokomýtská posádka byla centrem 
jedné z pěti sovětských pozemních divizí, umístěných na území bývalého Československa 
(centry jednotlivých divizí byly vedle Vysokého Mýta ještě Milovice, Mladá Boleslav, Bruntál a 
Zvolen). 48. motostřelecká divize s velitelstvím ve Vysokém Mýtě podléhala přímo milovickému 
hlavnímu velení Střední skupiny sovětských vojsk. Ve Vysokém Mýtě byl kromě velitelství divize 
dislokován její 265. gardový motostřelecký pluk, 31. průzkumný prapor, 118. ženijní prapor, 

To, že se tehdy psala budoucnost, dokládá fotografie čela průvodu v okamžiku, kdy má projít kolem ruského 
velitelství na hlavním Gottwaldově náměstí. Zachytila vedle sebe všechny tři dosavadní polistopadové sta-
rosty Vysokého Mýta. Zcela vlevo kráčí současný starosta Martin Krejza, vedle dalšího spoluorganizátora 
demonstrace Jana Schejbala je pak tehdejší starosta za OF Josef Bíbus, vedle něj pak i druhý starosta v 
pořadí a tehdejší mluvčí OF Bohuslav Fencl. Vedle nich kráčejí i další aktivisté tehdejšího OF Václav Jetmar 
a Vlastimil Vaňous.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/20106



813. spojovací prapor, 308. prapor chemické ochrany, 909. prapor materiálního zabezpečení, 
88. prapor oprav techniky a 34. zdravotnický prapor Sovětské armády. Pro pobyt tak velkého 
množství vojáků byla zabrána nejen všechna dosavadní kasárna Československé armády, ale 
bylo vystavěno celé nové sídliště v části dnešního sídliště Družba. Ruská zóna zabírala tehdy vel-
kou část Litomyšlského předměstí, počínaje zhruba Žižkovou ulicí a konče vojenským areálem v 
místech, kde dnes stojí prodejna Billa a autodrom. Velitelství divize, tzv. komandatura, sídlila na 
hlavním (tehdy Gottwaldově) náměstí v domě čp. 206 (dnes je tu penzion U Bakaláře). 
Demonstrace 23. 2. 1990 začala na témže náměstí před budovou dnešního Městského 
úřadu, kde byla postavena tribuna a zaznělo oficiální provolání vyzývající k okamžitému 
odchodu sovětských vojáků; poté pokračovala kolem komandatury (kde byla předána 
petice) Litomyšlskou branou a ulicí Prokopa Velikého k ruskému sídlišti. Zastavila se v 
dnešní Větrné ulici před ruskými (tehdy tzv. mozaikovými) domy, kde poklidně pokračovala 
prohlášeními do megafonu a kde také za doprovodu dechové hudby skončila zpěvem 
národní hymny. Vysokomýtská demonstrace měla i mezinárodněpolitický význam. Byla 
konzultována s vedením Občanského fóra v Praze a hlavním koordinátorem odsunu 
Michaelem Kocábem a široce medializována, mj. i v rádiu Svobodná Evropa. O tři dny 
později měla být totiž v Moskvě podepsána dohoda o postupném odchodu sovětských 
vojsk z Československa. Vysoké Mýto bylo tehdy na výzvu vysokomýtského Občanského 
fóra zařazeno do první vlny odsunu. 26. 2. 1990 ministři zahraničí Jiří Dientsbier a Eduard 
Ševarnadze tuto dohodu stvrdili svými podpisy. Už 13. dubna 1990 začal odsun více než 
pětitisícové posádky z Vysokého Mýta, přičemž byl dokončen již v červnu, tedy o rok dříve, 
než se to podařilo v celém Československu.

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.
Fotografie Vati Andrleho z archivu RM a MG Vysoké Mýto.

Vedle hlavního sloganu Kde domov tvůj - Zde domov můj! se na náměstí sešly desítky spontánních 
transparentů, např. s nápisy: Když ochranu, tak z drogerie! Odchod směr domovina, to si přeje Kujebina! 

Hvězdy pouze na Vánoce! Ivane, rozchod - odchod! Konec zahraniční rekreace! Adio, Krasnaja armio! aj.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 7



Část 3.

Dne 30. dubna 1421 dobyl Žižka 
Vysokého Mýta
Máme před sebou zápis o porážce města, 
avšak písmena nám o ní  podávají zprávu s 
jistou hrdostí. Jak to vlastně bylo? Opravdu 
se Vysoké Mýto postavilo Janu Žižkovi z 
Trocnova? Skutečně lze v paměti kamene 
nalézt okamžik, kdy se díval do tváře jed-
nookému hejtmanovi, který svým palcátem 
dával pokyn zástupům božích bojovníků? 
Slyšel kámen jejich chorál? Pocítil  dopady střel husitských houfnic a bombard? Vnímal strach a 
napětí městských ozbrojenců na věžích a ochozech? Povídej, kameni, jak to bylo…

Po porážce první křížové výpravy nastalo období štěpení a znovusjednocování mnoha 
náboženských či zájmových proudů husitské revoluce. Nejsilnějším členem husitské 
strany v období po vítkovské bitvě byla Praha, podporovaná skupinou středočeských měst 
a přijímající do svého (převážně žoldnéřského) vojska ostřílené válečníky z řad nižších 

šlechticů. Před její mocí se sklonil i pražský 
arcibiskup Konrád z Vechty a roku 1421 
uznal čtyři artikule (důvodem jeho konverze 
bylo také loupežnické chování katolických 
pánů na arcibiskupských statcích). Jan Žižka 
v té době tvrdou rukou vyřešil konflikt s 
různými husitskými sektáři a na jaře 1421 
postupoval s částí táborského vojska (přes 
četné kláštery) směrem do východních 
Čech. Východočeský svaz orebitů, spojenců 
Prahy, se nacházel v těžké situaci. Klidu 
mu nedopřával Jan Městecký z Opočna a 
další katoličtí pánové, podporovaní městy 
věrnými Zikmundovi, k nimž patřilo i Vysoké 
Mýto. V dubnu 1421 se pražský svaz rozhodl 
pro velké tažení proti Zikmundovým základ-
nám ve středočeských a východočeských 
městech. 17. dubna 1421 spojená vojska 
pražanů, orebitů, oddílů z Hradce a pánů z 
Kunštátu dobyla Český Brod. Nemilosrdně 
bylo pobito 18 katolických kněží a okolo 
200 žoldnéřů a měšťanů. Události vzbudily 
velký rozruch v okolí. Bez boje se následně 
vzdala Kouřim, Kolín, Čáslav a Nymburk a 

Kamenné desky vyprávějí

Foto: M. Štěpán, RM ve Vysokém Mýtě

Jan Žižka v čele vojska,
ilustrace v Jenském kodexu

Vysokomýtský zpravodaj - 3/20108



některé hrady, později i druhé největší město tehdejších Čech, Kutná Hora. Husité postu-
povali dál do východních Čech. 26. dubna se před Chrudimí objevili táboři s Janem Žižkou. 
Po dvou dnech jednání se Chrudim rozhodla vzdát a její velitel Jan Městecký musel symbo-
licky pokleknout před husitskou svátostí.
Ve Vysokém Mýtě tou dobou vládla skupina zámožných patricijů (obývajících domy ve 
středu náměstí a po jeho obvodu), duchovním zdrojem protihusitského odporu byly jistě i 
oba městské kláštery. Lze ovšem předpokládat také existenci silné kališnické opozice, zej-
ména mezi chudším obyvatelstvem. Svou roli mohla hrát i skutečnost, že patricijové si byli 
dosud vědomi svého německého původu (v městské radě převládala německá příjmení), 
kdežto většina měšťanů byla česká. Jan Žižka se však osobně dobývání nezúčastnil (navz-
dory tvrzení naší tabulky v hradbách); tou dobou obléhal s tábory a orebity Poličku. Na 
Vysoké Mýto táhli pražané a před městem se spojili s oddílem hejtmana Oldřicha Vaváka z 
Hradce. Stejně jako ostatní města z okolí, i Vysoké Mýto se útočníkům vzdalo. Zda došlo ke 
kratšímu boji či nepokojům, nevíme. Husité pak pokračovali v tažení směrem na Litomyšl, 
kde se znovu spojili s Janem Žižkou. Jediný tvrdší střet v naší oblasti podstoupili při 
dobývání Jaroměře, která odolávala jeden den a vzdala se po dobytí příkopů.
Po ovládnutí Vysokého Mýta došlo k zúčtování s protihusitskou stranou. Vypáleny byly oba 
kláštery, kostely za hradbami města (sv. Mikuláš na Starém Mýtě a kostel Všech svatých na 
dnešním Choceňském předměstí), pobořeny byly i domy uprostřed náměstí. Správcem 
Vysokého Mýta se stal hejtman pražanů Diviš Bořek z Miletínka. V táboře pražského svazu 
bylo Vysoké Mýto až do roku 1425, kdy  přešlo do moci  sirotků, pod jejichž korouhví bojo-

valo i u Lipan v oddílech kněze Prokůpka. 
Po lipanské porážce polních vojsk uznalo 
Vysoké Mýto Zikmunda za českého krále  až 
v roce 1437 (stejně jako Hradec a Chrudim). 
Zikmund pak městu potvrdil jeho bývalé 
statky a výsady a Vysoké Mýto se stalo znovu 
věnným městem české královny, Zikmundo-
vy ženy Barbory. Dochoval se nám její list (z 8. 
května 1438) nabádající měšťany, aby znovu 
nazpět přijali své sousedy, kteří uprchli před 
husity během válek. Zda tak Vysokomýtští 
učinili, nemáme doloženo. Znamenalo by to 
především odevzdat navrátilcům zpět jejich 
majetek, který si ostatní mezitím rozebrali. 
Těžko tedy očekávat nějakou horlivost…

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum Vysoké Mýto

Císař Zikmund, od neznámého autora

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 9



Festival svobody

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201010



REKORDNÍCH 113 NOMINACÍ NA UDĚLENÍ VÝROČNÍ CENY MĚSTA 
Ve Vysokém Mýtě budou letos již popatnácté uděleny Výroční ceny města. Obdrží je občan-
ská sdružení, firmy a občané, kteří v uplynulém roce výrazně obohatili kulturní, sportovní a 
společenský život města nebo kteří v roce 2009 naše město významně reprezentovali. O drži-
telích Výročních cen za rok 2009 rozhodlo zastupitelstvo města na svém zasedání 17. února. Z 
celkem 96 nominovaných vybralo tajným hlasováním desítku laureátů, jejichž jména budou 
ale zveřejněna až na slavnostním předávání Výročních cen. Sošku bájného Kujeby obdrží 
na tradičním slavnostním večeru ve čtvrtek 11. března v Šemberově divadle. Moderátory 
večera budou Jana Andrlová s Pavlem Karlíkem, jako hudební host vystoupí jeden z nomi-
novaných - Saframentská kapela a dále Nostalgia Quartet. Kromě sošky Kujeby laureáti obdrží 
diplom a vítězové prvních osmi kategorií rovněž finanční ocenění. 
Při slavnostním udílení výročních cen poděkuje starosta města také sportovcům, kteří vloni 
úspěšně reprezentovali vysokomýtské sportovní kluby v mezinárodních a republikových sou-
těžích a turnajích a kteří již byli oceněni 8. února v České Třebové v rámci vyhlášení ankety O 
nejúspěšnější sportovce okresu Ústí nad Orlicí za rok 2009. Mnozí z nich jsou rovněž mezi nomi-
novanými na Výroční ceny města. Jsou to Klára Paďourová (kanoistika), Michaela Mikysková 
a Petr Dostál (plavání) - všichni v kategorii mládeže do 15 let, Daniel Suchánek a Jan Jílek 
(kanoistika) v kategorii mládeže do 19 let, FC Nejzbach Vysoké Mýto (futsal) v kategorii kolek-
tivů dospělých a FC Nejzbach Vysoké Mýto v kategorii kolektivů mládeže. Mezi nejúspěšnější 
trenéry okresu patří Jiří Kovařík, který vede mladé vysokomýtské fotbalisty.

NOMINACE NA VÝROČNÍ CENY MĚSTA VYSOKÉ MÝTO ZA ROK 2009

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci

Doc. PhDr. Jan Klíma - za úpravu hudby, sestavení a řízení orchestru v inscenaci revuální 
komedie Těžká Barbora;
David Lukáš - za uvedení adventního koncertu, za vlastní kompozici Andělské proroctví
a provedení skladeb na koncertu k 130. výročí založení gymnázia;
Bc. Jan Fajfr - za uvedení vlastních skladeb na novém CD Musica da Chiesa a natočení CD 
Varhany v kostele sv. Vavřince;
Filip Holacký - za autorská hudební díla vytvořená pro vánoční koncert pořádaný 
Gymnáziem Vysoké Mýto;
Musica da Chiesa - za provedení skladeb Jana Fajfra na novém CD Musica da Chiesa
Ad gloriam Dei;
Milan Toušek - za zkomponování skladby Noemi Jirečková na počest 55. výročí její smrti.

2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci

Lucie Šedová - za cyklus 10 fotografií, které vyšly na obálkách Vysokomýtského zpravodaje;
Martin Šafář - za uspořádání výstavy Las Vegas – The Strip v Městské knihovně;
Ing. Jan Pešina - za výstavu fotografií v DDM Mikádo;
Jaroslav Kolomazník - za restaurování pískovcové sochy Mládí;
Konstantin Karageorgiev - za dokumentární film Poslové z Čech, který sleduje osudy Čechů 
v Bulharsku - Konstantina Jirečka, bratrů Škorpilových a dalších.

Výroční ceny města Vysoké Mýto

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 11



3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii

Josef Víšo - za režii divadelní hry Těžká Barbora; 
Herci divadelního souboru Šembera – za divadelní hru Těžká Barbora; 
Vladislav Steinfeld - za hlavní roli profesora francouzštiny v komedii Profesor ve výslužbě 
aneb Ty vraždy už stačí, starouši;
Karel Fenik  - za roli zámeckého pána Vandergrunda ve hře Těžká Barbora;
Petr Ryška - za roli starosty Van Bergena ve hře Těžká Barbora;
Anna Dostálová - za roli prostitutky Katii v komedii Profesor ve výslužbě aneb Ty vraždy už 
stačí, starouši;
Petr Klofanda - za roli učitele Gustava ve hře Těžká Barbora;
Michaela Kotrbová - za roli starostovy služky Sisky ve hře Těžká Barbora;
Irena Truhlářová - za přípravu a nacvičení divadelní hry Nejbláznivější den spolu s litomyšl-
ským divadelním souborem Rok a půl s Valdštejnem; 
Marek Harvan a Tomáš Valek - za roli komické dvojice žoldnéřů ve hře Těžká Barbora.

4. Za organizaci kulturního podniku

Jiří Borovec - za organizaci Minifestivalu studentských a žákovských kapel;
NO PASIVO o. s. Gabriela Chalupníková, Vojtěch Sedláček, Štěpánka Valková - za uspo-
řádání akce Rio de Mejto;
Ing. Jana Stříteská - za organizaci Tříkrálové sbírky 2009 (organizuje ji od roku 2002); 
Jan Fajfr - za uspořádání festivalu Varhanní improvizace - Den varhan vysokomýtských;
Místní skupina ČČK Vysoké Mýto - za zdravotní dozor na kulturních akcích;
Čajovna Čajka - Štěpánka Valková, Tomáš Valek - za organizování přednášek, výstav, 
koncertů, karnevalu Rio de Mejto a dalších akcí;
Skupina NAAM - Dana a Ladislav Štěpánovi - za organizaci vánočního koncertu Ke slávě 
tvé, benefičního koncertu a mše a za propagaci hudby S Myšlenkou;
Divadelní spolek Šembera Vysoké Mýto - za uvedení divadelních představení Těžká 
Barbora a Profesor ve výslužbě a za výstavu ve vestibulu Šemberova divadla;
Pěvecký sbor Otakar Vysoké Mýto, o. s. - za uspořádání adventního koncertu v chrámu 
sv. Vavřince; 
Kolektiv organizátorů Rio de Mejto 2009 - za obohacení kulturního života ve Vysokém 
Mýtě a přiblížení života na ostatních kontinentech;
Dr. Augustin Karel Andrle - za organizaci a sponzorování koncertu pro důchodce ve 
Vysokém Mýtě;
Mgr. Hana Šimková - za organizaci oslav 130. výročí založení gymnázia;
ZUŠ Vysoké Mýto - za organizaci Ústředního kola národní soutěže žáků ZUŠ ve hře na 
dechové a bicí nástroje a za uspořádání adventního koncertu v chrámu sv. Vavřince.

5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou a vyda-
vatelskou činnost

doc. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D. - za knihu Hodnocení přínosů vyspělých technologií a za 
přednáškovou činnost v České republice i v zahraničí;
Jiří Lejsek - za knihu Vzpomínání na létání, která mapuje historii sportovního létání na letiš-
tích ve Vysokém Mýtě a Chocni;

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201012



Luděk Hejhal - za uspořádání přednášky o své cestě do Iránu v rámci cestovatelského fes-
tivalu Okolo světa; 
Šárka a Petr Bergerovi - za publikování rentgenologického průzkumu oltářního obra-
zu Petra Brandla Nanebevzetí Panny Marie v chrámu sv. Vavřince (publikace Petr Brandl, 
Nanebevzetí Panny Marie).

6. Za sportovní výkon

Mgr. Bohumír Šraut - (plavání) za získání titulu dvojnásobný mistr Evropy v plavání ze 
Španělska na 50 a 100 m (motýlek) a za vytvoření evropského rekordu;
Sportovní klub Kujeba při Speciální ZŠ, vedoucí Zdeněk Jiřena, Kamil Kouřím - za 1. a 3. 
místo a za 3. místo na mistrovství ČR v malé kopané;
Daniel Suchánek, Jan Jílek - (kanoistika) za 3. místo na mistrovství světa juniorů v kanoistice 
a za získání 4 titulů mistrů ČR, za 1. místo v kategorii C2 Českého poháru ve sjezdu, na mistrov-
ství ČR dorostu vyhráli dvakrát 2. místo a 3. místo, v mezinárodním Krumlovském maratónu 
vybojovali 3. místo a v Českém poháru dospělých 6. místo;
Veronika Exnerová - (plavání) za reprezentaci Vysokého Mýta v plavání, vyhlášena nejlep-
ším plavcem klubu a získala 1. místo na MČR v kategorii masters na 3000 m;
Družstvo chlapců ZŠ Jiráskova: Petr Smolák, Antonín Svoboda, Kryštof Voleský, Adam 
Zenkl - (běh a kopaná) za vítězství družstva v krajském kole přespolního běhu a za postup 
do krajského kola v kopané;
Základní kynologická organizace Vysoké Mýto, Barbora Štouračová - (agility) za repre-
zentaci na III. Mezinárodním mistrovství ČR v agility, kde se stala mistrem a vicemistrem ČR, 
za reprezentaci v zahraničí, v roce 2009 17x na 1. místě, 20x na 2. místě a 15x na 3. místě a 
oceněna jako nejúspěšnější psovod agility ZKO Vysoké Mýto;
ZKO Vysoké Mýto - tým Agility - (agility) za reprezentaci města v agility, v roce 2009 52x na 
1. místě, 56x na 2. místě a 64x na 3. místě; 
Lada Bezděková - (karate) za získání 4x 1. místa na nominačních turnajích MČR v MSKA 
karate, za 1. místo v kategorii boje žen a 6. místo v absolutní kategorii;
oddíl karate TJ Sokol Vysoké Mýto - (karate) za 1. místo v lize MSKA CZ-TOP TEN 2009 na 
MČR 2009 2x 1. místo, 3x 2. místo a 2x 3. místo; 
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto - Martin Sejpka, Jan Coufal, Josef Špicar, David 
Běloušek, Jan Odložil, Michal Matyi, Michal Kysilka - (plavání) za reprezentaci na republi-
kovém finále AŠSK v plavání, kde družstvo získalo 11. místo a 2. místo v krajské soutěži;
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto - Tomáš Nešpořík, Ondřej Švarc, Jan Odložil, Martin 
Krčmář, Jakub Adamec, Martin Müller, Martin Sejpka, Michal Huryta, Jakub Ponec
- (odbíjená) za získání 1. místa v krajské olympiádě dětí a mládeže v odbíjené v Lanškrouně 
a ve Slatiňanech;
Studenti Gymnázia Vysoké Mýto - Gabriela Sabolová, Marek Kosek, Tomáš Ondrej, 
Kristýna Sabolová - (šachy) za reprezentaci v celostátním finále Přeboru středních škol v 
šachu, kde obsadila 17. místo a za vítězství v krajském kole; 
Zdeňka Seidlová - (atletika) za 2. místo z olympiády dětí a mládeže v kategorii mladšího 
žactva, a Lenka Kučerová - za 2. místo ve skoku o tyči na mezinárodní scéně a za nominaci 
do reprezentace ČR, obě patří do nejužší české atletické špičky ve své kategorii;

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 13



Tomáš Kabrhel - (triatlon) za 2. místo v mistrovství ČR v triatlonu, obdržel 33. místo na 
evropské kvalifikaci pro olympijské hry mládeže a členství juniorského reprezentačního 
výběru ČR v olympijském triatlonu pro rok 2010;
ZŠ Jiráskova Vysoké Mýto - (štafeta) za vítězství mladších a starších žáků v celorepubliko-
vých Zátopkových štafetách;
Petr Dostál - (plavání) za získání 9x 1. místa a 2x 3. místa na letním a zimním přeboru ČR 
žactva desetiletí v plavání;
1. FC Nejzbach Vysoké Mýto, oddíl futsalu - (futsal) za získání mistrovského titulu v kate-
gorii žáků a za 6. místo v 1. celostátní lize v kategorii mužů;
Michaela Mikysková - (plavání) za získání 5x 1. místa a 2x 2. místa na letním a zimním pře-
boru ČR žactva desetiletí v plavání.

7. Za organizaci sportovního podniku

TJ Sokol Vysoké Mýto, oddíl sportovní gymnastiky (2x) - za uspořádání mistrovství repub-
liky ve sportovní gymnastice žen;  
Sportovní klub Falcon kickbox - za organizaci turnaje mistrovství ČR v kickboxu 2009;
Základní kynologická organizace Vysoké Mýto - za uspořádání kynologických závodů
- XXXII. ročník Memoriálu Jana Křiklavy a VI. ročník závodů agility Sárovecký Fin Cup;
Mgr. Blanka Kysilková, profesorka gymnázia Vysoké Mýto - za organizaci soutěže Mistr 
sudoku města Vysoké Mýto;
Jiří Kovařík - za organizaci sportovních disciplín při letních sportovních hrách královských 
věnných měst;
ZŠ Javornického Vysoké Mýto - za organizaci sportovní akce Školympiáda 2009;
Plavecký klub Vysoké Mýto - za organizaci mistrovství ČR družstev, mistrovství ČR masters, 
finále ČR v dálkovém plavání a velké ceny města Vysokého Mýta (320 plavců);
Petr Smolák (běžecký klub VM a Orel VM) - za uspořádání VII. ročníku župního přespolního 
běhu Orla;
ZŠ Jiráskova Vysoké Mýto - za uspořádání Zátopkových štafet.

8. Za reprezentaci města a školy

Saframentská kapela pod vedením Heleny Vedralové - za 1. cenu v ústředním kole národ-
ní přehlídky soutěže ZUŠ v Kyjově;
Anna Civišová a Lucie Famfulíková - za zapojení do přírodovědného celorepublikového 
projektu Krajina domova;
Skupina W.A.F. pod vedením Vojtěcha Zerzána - za reprezentaci města v Korbachu;
Základní kynologická organizace Vysoké Mýto - tým Agility - za reprezentaci města
na soutěžích agility, v roce 2009 52x na 1. místě, 56x na 2. místě a 64x na 3. místě; 
ZKO Vysoké Mýto Barbora Štouračová - za reprezentaci na III. mezinárodním mistrovství 
ČR v agility, kde se stala mistrem a vicemistrem ČR, za reprezentaci v zahraničí, v roce 2009 
17x na 1. místě, 20x na 2. místě a 15x na 3. místě, oceněná jako nejúspěšnější psovod agility 
ZKO Vysoké Mýto;
Ing. Petr Fencl - za reprezentaci na filatelistických výstavách (Čína, Maďarsko, Rakousko),
na kterých vždy získal medailová umístění;
Mixed Pickles pod vedením Libora Nádvorníka - za reprezentaci města v Korbachu; 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201014



Ondřej Borovec - za reprezentaci na fyzikálních a chemických soutěžích a 1. místo v kraj-
ském kole fyzikální olympiády;
Hana Svatošová - za úspěchy v soutěžích v anglickém jazyce, vítězství v krajském kole
a reprezentaci v kole celorepublikovém;
Petr Kubík - za 1. místo v teoretické části soutěže Zlatý pohár Linde svařování metodou
ZK 141 a 5. místo v části praktické, za ocenění Rady Pardubického kraje Mladý talent 2009
v oboru technickém;
Václav Dostál - za 1. místo v celostátní soutěži oboru lakýrník Lakýrník Cup junior 2009, 
oceněn čestným uznáním České ručičky 2009;
Kristýna Harnachová - za vynikající výsledky v jízdě na skibobech (2. místo v Českém 
poháru);
Michaela Mikysková - za 1. místa v krajských a celostátních soutěžích a Fego Cupu v pla-
vání;
Hana Kvapilová - za reprezentaci v tenise, v celorepublikovém žebříčku se pohybuje na 6. 
místě (z 953 hráček);
Speciální ZŠ Vysoké Mýto - za dlouhodobou spolupráci se Spezial Schule Paul-Zimmermann 
v Korbachu;
Eva Ropková a Josef Mlíka - za moderování slavnostního večera u příležitosti udílení 
Výročních cen města Vysokého Mýta za rok 2008;
Jiří Kovařík - za vedení fotbalového týmu výběru OFS Ústí nad Orlicí, který získal titul mistra 
republiky;
Patrik Tmej - za reprezentaci v regionální matematické soutěži a trvale vynikající výsledky 
ve studiu;
Skupina Betlband - za úspěšné vystoupení na plese královských věnných měst v Hradci 
Králové;
Integrovaná střední škola technická - za uspořádání 10. ročníku autosalonu za účasti řady 
předních výrobců automobilů;
Marie Bubnová - za reprezentaci v regionální matematické soutěži a trvale vynikající 
výsledky ve studiu.

9. Za sponzorství společenských aktivit

Profistav Litomyšl, a. s. - za hlavní partnerství Mezinárodních partnerských dnů a Festivalu 
Sodomkovo Vysoké Mýto;
Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o. - za nejvýznamnější sponzorství mládežnických týmů SK 
Vysoké Mýto, ve kterých působí 200 hráčů;
Iveco Czech Republic, a. s. - za dlouhodobou sponzorskou podporu ZŠ Javornického, 
Plaveckého klubu Vysoké Mýto, podporu při Mezinárodních partnerských dnech a finanční 
podporu ISŠT Vysoké Mýto;
Olspol, s. r. o. - za podporu při Mezinárodních partnerských dnech;
První vysokomýtská stavební, s. r. o. - za podporu při Mezinárodních partnerských dnech;
Mikroelektronika, s. r. o. - za podporu vysokomýtského festivalu Týden hudby, jehož je 
tradičním generálním partnerem;
První litomyšlská stavební, a. s. - za podporu při Mezinárodních partnerských dnech.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 15



10. Zvláštní cena – za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta

Josef Pávek - za organizaci hudebního života na Vysokomýtsku a Choceňsku a vedení 
hudebních těles; byl dirigentem orchestru, se kterým mnohokrát reprezentoval město a 
dodnes se věnuje skladatelské a aranžérské činnosti;
Helena Roubal - za tlumočnictví v rámci spolupráce mezi Vysokým Mýtem a Korbachem a 
za zprostředkování mnoha kontaktů mezi jednotlivými organizacemi, stála u zrodu přátel-
ství učitelů Speciální ZŠ a Spezial Schule Paul-Zimmermann v Korbachu;
Věra Vavřínová - za celoživotní přínos civilnímu letectví a reprezentaci města; je držitelkou 
rychlostních rekordů FAI dvoučlenné posádky ultralehkým letadlem VL3.

Marie Lněničková, 
odbor kanceláře vedení města 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201016



K OTÁZCE STARÉHO PIVOVARU
Z 19. STOLETÍ S MÍSTOSTAROSTOU  
FRANTIŠKEM JIRASKÝM

Pane místostarosto, pivovar v našem městě již 
z velké části ustoupil nové bytové výstavbě. Ne 
všichni občané našeho města mají z tohoto kroku 
radost. Do jaké míry může v dnešní situaci město 
Vysoké Mýto do již probíhající stavby zasahovat a 
co vše tomuto kroku vlastně předcházelo? 
Město Vysoké Mýto nikdy budovy pivovaru nevlast-
nilo; pokoušelo  se  ho koupit v dražbě v roce 2004  
- bohužel neúspěšně. Proto nikdy nemělo faktický vliv 
na jeho osud. Nemovitost několikrát změnila maji-

tele a postupně zchátrala,  poslední vlastník  realizuje developerský projekt s postupnou 
výstavbou bytových domů s tím, že zachovává architektonicky nejcennější, dominantní 
část původního areálu. Chápu, že některým lidem budou objekty pivovaru, které ustoupí 
bytové výstavbě, chybět. Je však pravda, že za celou dobu, kdy areál postupně chátral, 
nepřišel žádný z jeho vlastníků s myšlenkou jeho zachování a využití, která by byla ekono-
micky realizovatelná.

8. února  proběhla pokojná demonstrace za záchranu hlavní budovy pivovaru, které 
jste se sám zúčastnil a které bylo zároveň přítomno kolem 50 – 60 lidí. Jak na vás tato 
demonstrace zapůsobila?
Organizátorem akce bylo sdružení Pivovar Kujebák a já tuto aktivitu vnímám jako projev 
skupiny občanů, kterým není lhostejný osud bývalého pivovaru. Sdružení již podalo před 
časem podnět k prohlášení stavby kulturní památkou, který byl ale nakonec Ministerstvem 
kultury právoplatně zamítnut. Proto byl na demolici vydán platný výměr.  Další postup pro-
bíhá v souladu s předpisy a zákony a samospráva města nemůže do tohoto procesu nijak 
zasahovat - bez ohledu na to, jaký má kdo na celou věc osobní názor.

Sdružení Pivovar Kujebák trvá na tom, že město přichází o architektonicky význam-
nou lokalitu. Jaký názor zastáváte Vy?
Budova pivovaru patří  k charakteristickým dominantám našeho města a já doufám, že 
tomu tak bude - byť v pozměněné podobě - i nadále. Investor nyní deklaruje ústy jednatel-
ky firmy ochotu k jednání o využití budov, které budou zachovány k různým aktivitám typu 
muzeí, galerií atd. Zde je, myslím, prostor pro případnou spolupráci. Troufám si tvrdit, že 
dnes je  projekt výstavby bytových domů pro lokalitu tím nejlepším řešením. Zbývá si jen 
přát, aby byl realizován a historické budovy byly po citlivé rekonstrukci vhodně začleněny 
do nové zástavby.

Děkujeme za rozhovor. 
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Rozhovor 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 17



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY 
MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 1/10 a RM č. 02/10 
- 05/10 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme z nich 
následující výtah.

13. ledna zastupitelstvo města: 
- schválilo koncesní projekt Provozování 
sociálních služeb Domova pro seniory v 
objektu Domova důchodců Vysoké Mýto ze 
dne 11. ledna 2010;
- schválilo předložení žádosti o dotaci z 
Regionálního operačního programu NUTS II 
Severovýchod na projekt Muzeum českého 
karosářství - Rekonstrukce budov bývalé 
staré radnice (soudu) č. p. 96 na náměstí 
Přemysla Otakara II. a vězení č. p. 165 ul. A. 
V. Šembery, Vysoké Mýto, který je prioritní 
investiční akcí města v letech 2010-2013. 
Dále schválilo rozpočet výše uvedeného 
projektu ve výši 86 880 733 Kč bez DPH. 
Schválilo čerpání podílu města na uvedený 
projekt ve výši 26 940 075 Kč s tím, že tato 
částka bude zapracována do rozpočtového 
výhledu na léta 2010-2013; 
- schválilo projekt firmy Optima, s. r. o. 
Regenerace panelového sídliště mezi 
ulicemi Rokycanova a Mládežnická ve 
Vysokém Mýtě a v případě obdržení dotace 
poskytnutí finanční částky z rozpočtu města 
Vysoké Mýto ve výši min. 30 % rozpočtových 
nákladů na realizaci stavby. 

12. ledna rada města: 
- vydala nařízení č. 1/2010 o zákazu vstupu 
do lesů; 
- uložila sociálně zdravotní komisi, aby se 
zabývala posuzováním žádostí o dotace 
města na podporu sociálních služeb, zdra-
votnictví a rodiny a podílela se na posu-
zování koncesního projektu na provozování 
Domova důchodců. 

Informace z Městského úřadu 19. ledna rada města: 
- schválila poskytnutí dotace ve výši 2 000 
Kč MS ČČK Domoradice na uspořádání 
kulturních akcí pro děti; 
- schválila, v případě, že Ing. Stanislav 
Brunclík obdrží grant Pardubického kraje 
na opravu sochy Panny Marie, dotaci na 
financování opravy ve výši 10 000 Kč; 
- souhlasila s vyvěšením tibetské vlajky 
na budovu Městského úřadu ve Vysokém 
Mýtě 10. 3. na protest proti porušování 
lidských práv v Tibetu a připojuje se k 
mezinárodní kampani Vlajka pro Tibet; 
- schválila kvalifikační a hodnotící kriteria 
koncesního řízení na provozování Domova 
pro seniory dle přiloženého návrhu. 

 26. ledna rada města:
- schválila dlouhodobou výpůjčku obrazů 
Františka Matouška z majetku města Vysoké 
Mýto uložených v Městské galerii do Národní 
galerie v Praze, a to na základě výpůjční 
smlouvy dle návrhu ze dne 26. 1. 2010.

2. února rada města: 
- schválila smlouvu o dílo s firmou Dlažba 
Vysoké Mýto, s. r. o., jako dodavatelem 
stavební akce Úprava prostranství u 
máchadla Vysoké Mýto - Svařeň, a to za 
nabídkovou cenu 295 922 Kč vč. DPH.

Markéta Klementová,
odbor kanceláře vedení města

PRODEJ BYTŮ 
Město Vysoké Mýto nabízí k prodeji následu-
jící byty:
1+1 ve Větrné ulici 678, byt č. 16, nejnižší 
cena je stanovena ve výši 690 000 Kč,
1+1 v ulici Ležáků 664, byt č. 8, nejnižší cena 
je stanovena ve výši 690 000 Kč,

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201018



1+1 v ulici V Zahrádkách 560, byt č. 7, nejniž-
ší cena je stanovena ve výši 700 000 Kč,
2+1 v Husově ulici 535, byt č. 3, nejnižší 
cena je stanovena ve výši 930 000 Kč.

Prodej probíhá obálkovou metodou, 
tzn., že zájemce o koupi zašle do 1. 3.  
na Městský úřad Vysoké Mýto nabídku 
v uzavřené obálce označenou v levém 
horním rohu „Nabídka na byt … (dle 
výběru viz výše) NEOTVÍRAT“, ve které 
je uvedena kupní cena, jméno zájemce, 
adresa a tel. kontakt.
Otevření obálek se uskuteční na zasedání 
Rady města Vysoké Mýto po 1. 3.  a prodej 
bude projednán na nejbližším zasedání 
zastupitelstva.
Veškeré další informace poskytne Daniel 
Meduna, Městský úřad Vysoké Mýto, B. 
Smetany 92, oddělení správy majetku, 
č. dveří 208, tel. 465 466 148, e-mail: 
daniel.meduna@vysoke-myto.cz nebo Jiří 
Ropek, ředitel Městského bytového pod-
niku Vysoké Mýto, tel. 465 421 046.
Úplné nabídky prodeje bytů jsou uvedeny 
na www.vysoke-myto.cz v rubrice aktuální 
informace občanům a na úřední desce.

Dagmar Šedová, odbor stavební úřad, 
oddělení správy majetku

Zahájení projektu 
REGENERACE VÝZNAMNÝCH 
DŘEVIN
Koncem minulého měsíce byla zahájena 
realizace projektu Regenerace významných 
dřevin Vysoké Mýto.  Projekt bude spolufi-
nancován z prostředků Evropské unie, a to z 
operačního programu Životní prostředí.
V rámci projektu budou ošetřeny, káceny a 
vysazeny stromy ve 12 lokalitách ve městě. V 
letošním roce by se mělo jednat o tyto loka-
lity: Hradecká ulice, hřbitov, park Otmara 
Vaňorného, Jungmannovy sady.

První realizovanou lokalitou je hřbitov, 
kde  proběhne ošetření, kácení a výsadba 
stromů. Ve střední části, podél vnitřních 
cest, bude provedeno kácení a výsadba 
stromů. Vysazeny budou javory mléče v 
počtu 49 kusů. Tím dojde k obnově cen-
trálního stromořadí ve tvaru kříže. Stromy 
po obvodu hřbitova budou ve velké míře 
zachovány a ošetřeny.

 

OBNOVA STROMOŘADÍ
V UL. KPT. POPLERA
Město Vysoké Mýto zahájí v jarních 
měsících postupnou obnovu stromořadí 
v ul. Kpt. Poplera. Obnova spočívá ve 
vykácení dožívajících kulových jasanů a 
jejich nahrazení hlohy s úzkou korunou 
(Crataegus monogyna Stricta).

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 19



 VYSOKÉ MÝTO SE POKUSÍ 
PŘEKONAT NÁRODNÍ REKORD 
VE SBĚRU BATERIÍ

Ve středu 21. dubna proběhne na náměstí 
Přemysla Otakara II. tradiční Den Země, v 
rámci kterého dojde k pokusu o překonání 
národního rekordu ve sběru použitých 
baterií. Baterie bude vybírat a vážit žabák 
Bat u svého stánku od 8.30 do 13.30. 
Národní rekord, který se město Vysoké 
Mýto pokusí překonat, momentálně drží v 
absolutním posbíraném množství město 
Ústí nad Labem s celkovým množstvím 
1 472,6 kg a v přepočteném množství na 
obyvatele rekord drží město Žatec. Jeho 
obyvatelé sebrali během pěti hodin 538 
kilogramů baterií, což v přepočtu na jed-
noho obyvatele znamená 28 g. 
„Sbírat se budou baterie všeho druhu. Od 
plochých baterií, přes tužkové, devítivol-
tové, monočlánky, knoflíkové články, až po 
akumulátory z mobilních telefonů nebo 
notebooků,“ informovala Lenka Kvapilová, 
provozní manažerka společnosti Ecobat. 
Na průběh pokusu o překonání rekordu 
bude stejně jako ve všech městech dohlížet 
komisař agentury Dobrý den z Pelhřimova. 
Agentura zajistí v případě úspěchu také 
zápis do české knihy rekordů.
Akci připravuje město Vysoké Mýto ve 
spolupráci s kolektivním systémem 
Ecobat, který se v ČR zabývá sběrem a 
odbornou likvidací použitých baterií. Má 
přispět k lepší informovanosti obyvatel 
Vysokého Mýta o problematice kolem 
sběru vybitých článků a seznámit je s 
kroky, které město spolu se společností 
Ecobat v této oblasti podniká. „Elektrické 
články, které skončí v popelnici a následně 
na skládce, se díky chemickým látkám, 
které obsahují, stávají ekologickým rizikem 
a mohou ohrozit životní prostředí. Proto je 
důležité je třídit. Kromě toho jsou vyrobené 
hlavně z kovů a jejich odborná likvidace a 

následné zpracování je zdrojem druhotných 
surovin a přináší také nezanedbatelnou 
úsporu energie,“ vysvětlil jednatel nezis-
kové společnosti Ecobat Petr Kratochvíl.

SBÍREJTE BATERIE - POMOZTE 
PŘEKONAT REKORD!

   

UPOZORNĚNÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU

NEZAPOMEŇTE NA POPLATKY

Dovolujeme si občany upozornit na blížící 
se termín splatnosti místních poplatků ze 
psů a za odpad. 
Místní poplatek ze psů
je stanoven Obecně závaznou vyhláškou 
města Vysokého Mýta č. 2/2003 (viz www.
vysoke-myto.cz  - Vyhlášky a nařízení), o 
místním poplatku ze psů. Poplatek (100, 
200 nebo 800 Kč za jednoho psa podle 
lokality a typu domu) je splatný do 31. 
března.  
Místní poplatek za odpad
(neboli poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů stanovený zněním platných 
vyhlášek)  je splatný ve dvou stejných splát-
kách po 240 Kč (tj. 2 x 240 Kč). Splatnost 
první splátky poplatku je nejpozději do 
30. dubna  a druhé splátky poplatku 
nejpozději do 31. října  (poplatek je možné 
uhradit k 30. dubnu  v celkové výši).

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201020



Sazba poplatku na rok 2010 pro každou 
fyzickou osobu, která má v obci trvalý 
pobyt, činí 480 Kč a pro fyzickou osobu, 
která má ve vlastnictví stavbu určenou 
nebo sloužící k individuální rekreaci, 480 
Kč za jednu stavbu.

Sobota 27. března, 9.00 – 17.00,
náměstí Přemysla Otakara II.

VELIKONOČNÍ JARMARK
Program:
• Trubadúr z Kornélia a skupina Trubaka
• Loutková představení pro děti
• Blara - krotitelka hadů a hrozný hroznýš  
 Atilla
• Nevidomý flašinetář Dominik
• Ukázka výcviku slepeckého psa Dastyho
• Stánky s ukázkami lidových řemesel

Představujeme vám...

JAN HAVEL

Narodil se v roce 1941 a svému rodnému 
Vysokému Mýtu zůstal celoživotně věrný. 
Pracoval v kulturních zařízeních města a 
posledních bezmála třicet let věnoval vyso-
komýtské knihovně. Od raného dětství 
doposud je jeho největší zálibou divadlo. Na 

jevišti Šemberova divadla poprvé stanul ve 
svých  5 letech v představení hostujícího par-
dubického divadla, kde se poprvé setkal se 
slavným hercem Járou Kohoutem. V 7 letech 
si zahrál roli Erika v inscenaci spolku Šembera 
Dina Müllheimová s Boženou Polednovou a 
Ladislavem Jelenem a o rok později (1950) 
v úspěšné hře Arthura Millera Všichni moji 
synové, tentokrát se svým oblíbeným 
učitelem Josefem Šaldou. Následovala řada 
rolí u Šemberů, v divadelním kroužku ZK 
strojírenských závodů (později ZK Karosa). K 
roli herce přidal i režii v estrádním, recitačním 
a loutkářském souboru Domu osvěty 
Leporelo a Divadelním souboru mladých ZK 
Karosa Malá scéna. Za dobu existence Malé 
scény hrál téměř ve všech jejích inscenacích. 
Pro děti napsal i několik pohádkových 
komedií s vysokomýtským Kašpárkem, které 
nejen režíroval, ale i hrál roli Kašpárkova 
přítele Šmidry. S kašpárkovským seriálem 
(21 premiér) sehrála Malá scéna téměř 
300 domácích i zájezdových představení. 
Herec a režisér Jan Havel realizoval i větší
divadelní projekty s orchestrem. Ve spolu-
práci s Janem Klímou to byly např. inscenace 
Golem, Tmavomodrý svět Jaroslava Ježka, 
Balada z hadrů a Těžká Barbora. V roce 
1974 založil Divadélko jednoho herce pro 
děti, pro které píše texty, hraje a maluje 
pohádky v literárně hudebních pořadech. 
Za 35 let existence tohoto divadélka odeh-
rál na jevištích a ve školách širokého okolí 
celkem 3 124 představení. V roce 1999 se 
vrátil ke své velké dětské lásce - loutkovému 
divadlu. Založil Loutkové divadlo Srdíčko, 
ve kterém spolu s partou loutkoherců jako 
principál, režisér a pan Pohádka hraje pro 
dětské i dospělé diváky dodnes. 

OMLUVA
Redakce se omlouvá panu Jaroslavu 
Prudičovi za chybné uvedení jeho jména 
v únorovém Vysokomýtském zpravodaji.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 21



Středa 3. 3. v 19.00

STÍNU NEUTEČEŠ
České drama. Po šedesáti letech manželství 
přichází osmdesátiletá Evženie za svou 
vnučkou – právničkou Katkou s prosbou, aby 
jí pomohla rozvést se s pětaosmdesátiletým 
manželem Řehořem... Režie: Lenka Kny. 
Hrají: Jaroslava Adamová, Pavel Landovský, 
Helena Dvořáková, Anna Polívková, Matěj 
Hádek a další.
106 min. Přístupné. Vstupné 59 Kč.

Pátek 5. 3. v 17.30

ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 2
Americká animovaná komedie. V roce 2007 
vstoupil do kin formou celovečerního filmu 
komiksový fenomén mnoha generací Alvin 
a Chipmunkové. V dalším pokračování 
se Dave rozhodne poslat veverky Alvina, 
Simona a Theodora do školy. Režie: Betty 
Thomas.
88 min. Přístupno. Vstupné 59 Kč.

Pondělí 8. 3. v 19.00

SHERLOCK HOLMES
Dobrodužný film VB, USA, Austrálie. Nové 
zpracování díla Arthura Conana Doyla. 
Holmes a jeho věrný společník Watson 
tentokrát řeší záhadný případ smrtelného 
spiknutí. Ukáže se, že Holmesovi bojové 
schopnosti jsou stejně tak nebezpečné 
jako jeho pověstný intelekt... Režie: Guy 
Ritchie. Hrají: Robert Downey Jr., Jude 
Law, Mark Strong, Rachel McAdamsová 
a další.
128 min. Od 12 let. Vstupné 64 Kč.

Středa 10. 3. v 19.00

TRABLE V RÁJI
Americká komedie. Čtyři manželské páry 
odjíždí na dovolenou na tropický ostrov. 
Zatímco jeden z párů pracuje na upevnění 
svého vztahu, ostatní zjistí, že účast na 
terapeutických sezeních v tomto idylickém 
prázdninovém resortu není tak dobrovol-
ná, jak by se mohlo zdát… Režie: Peter 
Billingsley. Hrají: Kristen Bellová, Malin 
Akerman, Vince Vaughn, Jason Bateman, 
Jean Reno, Kristin Davisová a další.
113 min. Od 12 let. Cena 59 Kč.

Pondělí 15. 3. v 19.00

NA VELIKOSTI ZÁLEŽÍ
Francouzsko-německá komedie. Láska, 
smích a sumo. Proč se otravovat úporným 
hubnutím, když se můžete dát na zápasení? 
Režie: Erez Tadmor, Sharon Maymonová.
Hrají: Itzik Cohen, Irit Kaplan, Levana 
Finkelsteinová a další.
90 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.

Čtvrtek 18. 3. v 17.30

MIKULÁŠOVY PATÁLIE
Francouzská rodinná komedie. Hrdinové 
příběhů dětských knížek o Mikulášovi se v 
hrané verzi konečně dostávají na filmová 
plátna. Za 50 let od vydání první knihy si 
Mikuláše a jeho zběsilé spolužáky oblíbi-
ly generace dětí po celém světě. Režie: 
Laurent Tirard. Hrají: Maxime Godart, Valérie 
Lemercierová, Kad Merad a další.
99 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.

Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201022



Úterý 23. 3. v 17.30

AVATAR
Nejúspěšnější film všech dob. Sci-fi ze vzdále-
né budoucnosti. Vědcům a astronautům, 
kteří překonali propast mezi slunci a přistáli 
na mimozemské půdě nazvané Pandora, 
se jejich sen stal skutečností... Režie: James 
Cameron. Hrají: Sam Worthington, Zoe 
Saldana, Sigourney Weaverová, Michelle 
Rodriguezová, Giovanni Ribisi a další.
161 min. Přístupno. Vstupné 64 Kč.

Pátek 26. 3. v 19.00

NA SV. VALENTÝNA
Americká romantická komedie. Osudy lidí 
z Los Angeles se protnou právě na den 
svatého Valentýna, kdy se každý z nich snaží 
najít lásku, nebo řeší milostné problémy. 
Režie: Garry Marshall. Hrají: Kathy Batesová, 
Anne Hathawayová, Ashton Kutcher, 
Julia Robertsová, Jessica Bielová, Jennifer 
Garnerová, Patrick Dempsey a další.
125 min. Od 12 let. Vstupné 64 Kč.

Středa 31. 3. v 19.00

3 SEZÓNY V PEKLE
České drama. Odehrává se rok 1947, doba 
přeje smyslnosti, extravaganci, humoru a 
nekonečnému očekávání. Ivanu Heinzovi, 
pohlednému muži a vtipnému provokatéro-
vi je právě devatenáct… Režie: Tomáš Mašín. 
Hrají: Kryštof Hádek, Jan Kraus, Martin Huba, 
Táňa Pauhofová, Miroslav Krobot, Matěj 
Ruppert a další.
110 min. Od 12 let. Vstupné 69 Kč.

Příští měsíc uvidíte: 
Lítám v tom • Kawasakiho růže •  Nebe, 
peklo, zem • Planeta 51 • Vyfič • Doktor 
od Jezera hrochů •  Percy Jackson: Zloděj 
blesku

Agentura Pragokoncert zve na dětské 
představení oblíbeného herce Michala 
Nesvadby 
Neděle 21. 3. v 10.30

MICHALOVA BRNKAČKA
aneb Když se Michal dobře naladí

Předprodej vstupenek probíhá v 
Informačním centru MěÚ Vysoké Mýto.

Středa 24. 3. v 19.00,
Šemberovo divadlo

KONCERT IVANA ŽENATÉHO A 
BAROCCO SEMPRE GIOVANE
Houslový virtuos Ivan Ženatý bude 
další výraznou osobností ze světa vážné 
hudby, která se představí publiku ve 
Vysokém Mýtě. Doprovázet při koncertu 
v Šemberově divadle ho bude Barocco 
sempre giovane (Baroko stále mladé) - 
komorní soubor složený ze špičkových 
mladých profesionálních hudebníků. 

Předprodej od 1. 3. v Informačním centru 
MěÚ. Vstupné 190 a 210 Kč.

Divadlo

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 23



Připravujeme na duben:

Čtvrtek 1. 4. v 19.30
2. představení v předplatném
Carlo Goldoni: 

LHÁŘ
Divadlo v Dlouhé (termín představení 
bude upřesněn v dubnovém zpravodaji)
Režie: Hana Burešová
Archetyp lháře, vyskytující se v dramatické 
literatuře už od antiky, našel ve zpracování 
Carla Goldoniho svou nejvtipnější, nestár-
noucí podobu. V Divadle v Dlouhé se s 
lhářem Leliem (Jan Vondráček) podíváme 
do dnešních Benátek v čase karnevalu, 
kdy se více než jindy stírají rozdíly mezi 
hrou a realitou, snem a skutečností,
maskou a tváří…
Jan Vondráček za postavu Lelia získal Cenu 
Alfréda Radoka za mužský herecký výkon 
roku.

Úterý 20. 4. v 19.30
3. představení v předplatném
Doyle Doubt: 

ČERNÁ DÍRA
Dejvické divadlo
Režie: Jiří Havelka
Černá díra může být leccos. Mimo jiné 
také kosmický útvar, který se vyčlenil 
z našeho vesmíru a představuje samo-
statný svět. Černá díra nasává veškerou 
hmotu ze svého okolí. Na okraji černých 
děr se zastavuje čas. Inscenace vznikla 
na základě řízené improvizace interpretů, 
hraje si se schopnostmi a možnostmi lid-
ského vnímání času a prostoru, reality a 
podvědomí... Ocitneme se společně na 
jedné neidentifikovatelné benzinové 
pumpě uprostřed pouště, kde se může 
stát cokoli...
Hrají: Simona Babčáková, Martha Issová, 
Petr Koutecký, Václav Neužil, David 
Novotný, Jaroslav Plesl, Pavel Šimčík, Ivan 
Trojan.

DIVADELNÍ SPOLEK ŠEMBERA

Pondělí 29. března v 19.30 (premiéra)
Úterý 30. března v 19.30
Šemberovo divadlo

JAK UNÉST DÁMU
Premiéra
Soubor se po třech letech vrací k autoru 
Francisi Veberovi. Vysokomýtští ochotníci 
věří, že se při tomto představení budou 
diváci bavit přinejmenším stejně jako 
u předchozí hry tohoto autora Blbec k 
večeři. V této hře, plné komediálních scén, 
se v režii Vladimíra Martinka představí 
následující herci:
Janek: Petr Klofanda
Felix: Ondra Andrle
Emil: Ing. Pavel Pešek 
Matylda: Michaela Kotrbová 
Hubert: Marek Harvan 
Richard: Vladimír Martinek

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

Neděle 28. 3. ve 14.00 a 16.00
loutková scéna M-Klubu

POHÁDKA O ZLATÉ RYBCE
ze zlatého fondu ruských národních 
pohádek
Napsal: Romuland Kučera
Režie: Petr Ryška
Scéna: Viktor Čáp

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201024



Výprava: Karel Jiskra
Světlo a zvuk: Milan Dostál
Inspice: Marcela Vaňásková
Hrají loutky - marionety a soubor 
loutkoherců loutkového divadla Srdíčko 
Vysoké Mýto o. s. na loutkové scéně 
Městského klubu, Litomyšlská ul. 72.
Vstupné: 30 Kč.

Předprodej vstupenek v den představení 
přímo v loutkovém divadle Srdíčko 
vždy 1 hodinu před začátkem každého 
představení.

později začal skládat texty sám Filip. Od 
poloviny 80. let kapela vystupovala pod 
krycím názvem P.V.O. (Psí vojáci osobně) 
a její domovskou scénou se stal pražský 
Junior klub Na Chmelnici (nyní působící v 
Paláci Akropolis). Po devětaosmdesátém 
se Psí vojáci stávají oblíbenou koncertní 
atrakcí a kromě klubových koncertů se 
účastní i řady festivalů. Podnikli klubová 
turné po Maďarsku, Rakousku, Německu 
a Holandsku, představili se na festivalech 
v Belgii (Eurorock s Jesus and Mary 
Chain) a ve Francii (Belfort s Carlosem 
Santanou). Jejich písně byly použity ve 
filmech (Žiletky režiséra Zdeňka Tyce, kde 
si Filip Topol zahrál hlavní roli), podíleli se 
i na scénické hudbě k několika divadel-
ním představením. Hudba Psích vojáků 
má kořeny ve světovém undergroundu, 
značný je však i vliv skladatelů druhé půle 
18. století. 
Vstupné 100 Kč.

Středa 10. 3. od 19.00

DÁŠA VOŇKOVÁ
Koncert u příležitosti zahájení Festivalu 
svobody.
Dagmar Andrtová-Voňková (nar. 1948 v 
Hradci Králové) je česká kytaristka, skla-
datelka a zpěvačka. Po gymnáziu studo-
vala pedagogickou fakultu. Její hudební 
kariéra začala v roce 1971, kdy se objevila 
v soutěži Mladého světa. Později se stala 
členkou sdružení Šafrán.

M-klub

Klubová scéna

Sobota 6. 3. ve 20.00

PSÍ VOJÁCI

Pražská kapela, jejíž ústřední postavou je 
zpěvák, pianista, skladatel a textař Filip 
Topol, oslavila na podzim 2009 třicet let 
své existence. Poprvé veřejně vystoupila 
roku 1979 na legendárních Pražských jaz-
zových dnech (většině z muzikantů bylo 
tehdy 13 let!) a vzápětí se stala předmětem 
zájmu Státní bezpečnosti, takže nemohla 
veřejně vystupovat a účastnila se jen
soukromých undergroundových akcí. 
Během několika let skupina prošla změnami 
stylu i obsazení. Zpočátku textařsky spolu-
pracovala s Filipovým bratrem Jáchymem, 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 25



Její význam spočívá především ve skvělé 
technice kytarové hry plné experimentů, 
které nikdo před ní nezkoušel. Hraje s jed-
ním nebo i dvěma smyčci, pravou rukou 
hraje na hmatníku, škrábe po strunách 
nehty apod.
V první půlce 90. let nahrála hudbu pro 
představení Rok na vsi bratří Mrštíků, které 
v Národním divadle uvedl Miroslav Krobot. 
Hudbu Andrtové-Voňkové doplňuje zpěv 
lidového sboru moravské vesnice.
Vstup zdarma.

10. 3. v 19.00 v M-klubu
výstava

AKCE ZPĚVÁK
Vernisáž výstavy linorytů a spisů StB 
týkajících se zpěváka Jaroslava Hutky.
Změna programu vyhrazena.

Sobota 13. 3. ve 20.00

BIGBOŠ 2009
Přijďte si vychutnat poslední kolo soutěže 
kapel - Bigboš 09, které proběhne převážně 
v duchu rocku, a na závěr příznivce tvrdší 
hudby jistě potěší vystoupení metalové 
party Exorcizphobia! 
Soutěž kapel Memphis (rock, Hradec 
králové), Taipan (rock, Skořenice), Dragon 
(rock, Lanškroun) a Exorcizphobia 
(thrash-metal, Trutnov).
Vstupné 50 Kč.

Neděle 14. 3. v 15.30

TO NEJLEPŠÍ Z KOHOUTA 
ULIČNÍKA
Kino pro děti.
Vstupné 30 Kč, děti 10 Kč.

Pátek 19. 3. od 21.00

DISKOTÉKA - Rádio OK
Velkolepá diskotéka Rádia OK. Pro bližší 
info sledujte plakáty a web M-klubu 
(www.mklub.cz). 
Vstupné 30 Kč.

Sobota 20. 3. ve 20.00

DÁŠA VOKATÁ A MAGOR 
JIROUS
Samouk na kytaru, písničky skládá 
od deseti let. Vystudovala střední 
průmyslovou chemickou školu v Ostravě. 
Ostravu opustila v polovině 70. let, snažila 
se nalézt životní orientaci ve společenství 
undergroundu. Nějaký čas žila s Honzou a 
Květou Princovými v Rychnově u Děčína. 
Tam poznala svého muže Londýna, s 
nímž má dvě děti. V Rychnově žila do 
té doby, než byl objekt - podobně jako 
jiná sídla undergroundových komunit - 
srovnán Státní bezpečností se zemí. V 
roce 1977 podepsala, stejně jako všichni 
z rychnovské komunity, Chartu 77. Po 
zničení Rychnova žili s Londýnem a dětmi 

jako bezdomovci, mj. u Jana Litomiského 
ve Vyskytné u Pelhřimova nebo u Olgy 
a Václava Havlových v Praze Dejvicích. 
V roce 1980, dohnána bezvýchodností
situace, emigrovala Dáša Vokatá do 
Rakouska. Účastnila se nejrůznějších 
exilových setkání, např. ve Frankenu, 
nejraději pak u opata Anastáze Opaska 
v benediktýnském klášteře v Rohru 
(společně s Karlem Krylem). V roce 
1984 nahrálo rádio Svobodná Evropa v 
Mnichově Dáše Vokaté LP (vydal ŠAFRÁN 
1985). I po listopadovém převratu zůstala 
Dáša ve Vídni, kde byla zaměstnána v 
grafické rukodílně. Domov v Čechách 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201026



našla v Prostředním Vydří u Ivana Martina 
Jirouse. Často tam jezdí, skládá nové 
písně a vystupuje na celé řadě koncertů a 
festivalů v Čechách.
Vstupné 60 Kč.

Středa 24. 3. ve 20.00

JOSEF RAUVOLF
Přednáška na téma: Punk - Svoboda 
v punku. Publicista a překladatel Josef 
Rauvolf se narodil 2. ledna 1953 v Chebu. 
Po studiu na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy pracoval jako domovník, věnoval 
se překladům textů pro samizdat a spo-
lupracoval s Jazzovou sekcí.  Po roce 1989 
byl na volné noze jako překladatel a pub-
licista, rok působil jako šéfredaktor české 
mutace časopisu Rolling Stone, poté 
jako vedoucí kultury v časopise Instinkt. 
Přednášel na Literární akademii Josefa 
Škvoreckého a podílel se na cyklu doku-
mentárních filmů Alternativní kultura pro 
ČT 2. 
Za svůj život přeložil již řadu knih zej-
ména z okruhu beatnické literatury, knihy 
Jacka Kerouaca či Charlese Bukowského, 
Will iama Burroughse, ale i  Allena 
Ginsberga. Vstupné dobrovolné.

Pátek 26. 3. ve 20.00

W.A.F. + KOBLÍŽCI + MOTHER’S 
ANGELS
Přijďte si poslechnout mladé, převážně 
popové kapely. Při této příležitosti bude 
domácí kapela W.A.F. natáčet videoklip, 
takže si rozhodně nenechte tuto akci ujít!
W. A. F. (alternative / rock, Vysoké Mýto), 
Koblížci (pop / mars, Šumperk) a Mother´s 
Angels (rock / pop , Ústí nad Orlicí). 
Vstupné 50 Kč.

Sobota 27. 3. v 18.00

SETKÁNÍ BIG BANDŮ
- ZUŠ Vysoké Mýto
Vstupné 40 Kč.

Připravujeme na klubové scéně:

Sobota 10. 4. ve 20.00

TRIO PROKOP  ANDRŠT  HRUBÝ

Sobota 17. 4. ve 20.00

OBOROH, SVÁŤA KARÁSEK
A LONDÝN

DĚDOVY BLECHY POKŘTILY SVÉ 
PRVNÍ CD
Vysoké Mýto, M-klub 16. 1. 
Kdo zavítal onoho sobotního večera do M-
klubu, rozhodně nelitoval. Dobře známá 
kapela Dědovy blechy zde představila své 
první CD. Hostem a pomyslným kmotrem 
jim byl písničkář Xindl X. Kapela, která 
za dobu svého trvání odehrála již vel-
kou spoustu koncertů, své skalní i nové 
příznivce rozhodně nezklamala. Připravila 
si pro ně svou kostýmovou show, která 
jen podtrhla celé vystoupení. Koncert 
byl rekapitulací, zazněly ale i nové písně, 
objevili se hosté v podobě Hanky a Íti. 
Nechyběl ani producent CD, Láďa Daťka. 
Alternative rock, škatulka, kam se kape-
la profiluje, jim tento večer byla malá. 
Svým přesvědčivým projevem a nábojem 
celého vystoupení Blechy dokázaly, že už 
dávno nejsou jen kapelou, ve které hrají 
kamarádi. Nové písně, za zmínku jistě stojí 
instrumentální Havajanská, byly oprav-
du příjemným, i když někdy poněkud 
drsnějším pohlazením. To vše podtrženo 
vtipnými výstupy zpěvačky Krisy. Celkový 
dojem zaplněného a vlnícího se sálu byl 
sám o sobě plně vypovídající. 
Druhou hvězdou cirkusového večírku byl 
všem jistě dobře známý písničkář Xindl 
X. Tentokrát vystoupil s kapelou a vys-
toupení to bylo vskutku hořkosladké. 
Emoce, pocity, myšlenky, názory, smutek, 
beznaděj, hravost textů, to vše obsažené 
v projevu kombinujícím rychlé rapování s 
osobní výpovědí písničkáře. Xindl X opět 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 27



ukázal, jak snadno umí pomocí svých 
místy hořkých textů ovládnout publikum. 
Přesto, pokud bychom měli srovnávat vys-
toupení s předchozí kapelou, bylo vidět 
změny. Dědovy blechy své publikum 
roztančily a rozjásaly, kdežto Xindl je leh-
kým a prostým způsobem uvrhl pod tlak 
emocí, mnohdy poněkud pochmurných. 
Tento záměr byl však cílený, ale mnozí 
přítomní byli připraveni si vychutnat sílu 
textů bez následků. Pro některé, kteří byli 
přesvědčeni, že Xindl X je jen Anděl, to 
mohlo být překvapení.

Pavel „Bald“ Suchý

Klubové kino

Úterý 2. 3. a 9. 3. v 19.00

OLOVĚNÁ VESTA
Full Metal Jacket, 1987. Snímek Stanleyho 
Kubricka patří k vlně filmů, které se v druhé 
polovině osmdesátých let vyjadřovaly 
k tématu vietnamské války (např. Četa 
a Narozen 4. července Olivera Stonea). 
Mistrovský snímek se odehrává ve dvou 
stejně dlouhých kapitolách, jejichž 
hlavním hrdinou je inteligentní voják s 
přezdívkou Vtipálek. První část se odeh-
rává ve výcvikovém středisku námořní 
pěchoty v Jižní Karolíně, kde sadistický 
instruktor Hartman psychicky i fyzicky 
týrá svěřené nováčky. Druhá část se již 
odehrává na vietnamské frontě, kde se i 
Vtipálek musí uchýlit k tomu nejhoršímu... 
Stanley Kubrick se ve svých dílech vždy 
zajímal o krajní stavy lidské psychiky a 
není tomu jinak ani v Olověné vestě. Film 
lze vnímat jako kritiku či odmítnutí válečné 
mašinérie, autor ale využil válečného 
tématu spíše k obecnější výpovědi o tom, 
kam až se může i humanisticky založený 
člověk dostat, ocitne-li se v nelidských 
podmínkách a beznadějné situaci...
Vstupné 30 Kč, bar otevřen.

Úterý 16. 3. a 23. 3. v 19.00

ZVĚTŠENINA
Blow-up, 1966. Režisér Michelangelo 
Antonioni předkládá ve svém filmu 
zmatený obraz moderní Anglie. Swingující 
Londýn. V anglické metropoli kvete nová 
pop-artová kultura, uvolněný životní styl 
charakterizovaný mladými idoly, mla-
dou hudbou a symboly nové generace 
- extravagantními auty, excentrickými 
byty a pestrobarevnou módní gardero-
bou. Módní fotograf (David Hemmings) 
je jedním z úspěšných mladých mužů. 
Je bohatý, zraňuje svým sobectvím a 
absolutně nepochybuje o dokonalosti své 
práce moderního umělce. V jeho studiu se 
jednoho dne nečekaně objeví mladá žena 
(Vanessa Redgraveová) a chladně, i když 
marně, mu nabídne své tělo výměnou za 
snímky mileneckého páru, který potají 
pořídil v parku. Když Thomas fotky zvětší, 
má dojem, že zachytil okamžiky vraždy. 
Najde dokonce mrtvolu...
Vstupné 30 Kč, bar otevřen.

Změna programu vyhrazena.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201028



Neděle plná zábavy

Nevíte, co s nedělním odpolednem? Rádi 
vám jej pomůžeme vyplnit.

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
V neděli 14. března od 13.30 se ve 
společenském sále M-klubu uskuteční 
další taneční odpoledne pro starší a 
střední generaci. Opět se můžete těšit 
na rytmy Stanislava Hájka. Další taneční 
odpoledne se bude konat 18. dubna.
Vstupné 60 Kč.

Kinokavárna Klubu Na Mejtě
Neděle 14. 3. v 15.30

TO NEJLEPŠÍ Z KOHOUTA 
ULIČNÍKA 
Zlatá kolekce zachycuje v této nesestříhané 
verzi kohoutka Uličníka a jeho kamarády 
ve spoustě bláznivých situací. Nikdy 
nevíte, co Vilda E. Kojot zkusí příště. Co ale 
víte, že to zkusí určitě znovu...
Vstupné: 30 Kč dospělí, 10 Kč děti.

Šemberovo divadlo
Neděle 21. 3. v 10.30

MICHALOVA BRNKAČKA
Známé postavy z kouzelné školky pobaví 
naše nejmenší.
Předprodej vstupenek IC MěÚ, B. Smetany 92.

Loutkové divadlo Srdíčko
Neděle 28. 3. ve 14.00 a v 16.00,
loutková scéna M-klubu

POHÁDKA O ZLATÉ RYBCE
Tradiční loutková pohádka.

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednáška
Úterý 30. 3. v 18.00

NAŠE DÍTĚ A VÝCHOVA
Jaké bude naše dítě jako dospělý jedinec? 
Co jsme do něho vložili? Zamyšlení nad 
tím, jakou volíme výchovnou cestu, jakým 
jsme příkladem svým dětem.
Workshop. Přednáší PhDr. Ladislava 
Lažová.
Vstupné 30 Kč.
 
Výstava

ŽIVÁ VODA PRO DUŠI
Právě tou je pro autorky fotografií Hanu 
Dostálovou a Moniku Jakoubkovou sama 
příroda. Jak samy tvrdí: „Nemáme ambi-
ce tvořit umělecké fotografie, fotíme pro 
radost.“
Výstava potrvá do 31. 3.
 
Unikátní putovní výstavy
22. 3. - 25. 3.,
vernisáž výstav 22. 3. v 18.30

BIBLE VČERA, DNES A ZÍTRA
Návštěvníci budou mít možnost prohléd-
nout si  více než 150 různých exponátů pro 

Městská knihovna

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 29



dospělé, mládež i děti v 16 jazycích včetně 
češtiny. Kromě dvou nejstarších Biblí z roku 
1549 a 1556 budou k dispozici kancioná-
ly, zpěvníky, modlitební knížky, obrázkové 
Bible, biblické příběhy pro děti a mládež, 
mapy nebo zajímavé studijní materiá-
ly a komentáře. Lze jmenovat například 
Melantrichovy Bible, Bible a kancionál v 
řeči černošského kmene Zulu, Bible v espe-
rantu nebo vietnamštině, hebrejskou a řec-
kou Bibli, biblické příběhy v češtině a záro-
veň romštině, ruční přepis evangelia podle 
Marka na cigaretový papírek vytvořený 
politickým vězněm v roce 1958 nebo uni-
kátní studijní materiály umožňující snad-
nější pochopení Bible a její význam. 

BIBLE
OČIMA REMBRANDTA
Rembrandt van Rijn byl významný nizozem-
ský i světový malíř, kreslíř a rytec. Mezi jeho 
nejvýznamnější díla patří krajiny a obrazy 
s biblickými tématy, ale také portréty a 
autoportréty. Rozsah jeho díla je úctyhod-
ný – namaloval kolem 800 obrazů, vytvořil 
300 grafických listů a kolem 2 000 kreseb. 
Výstava v Městské knihovně představí sbír-
ku reprodukcí jeho grafických listů.

NOVINKY NA BŘEZEN

Naučná literatura:
Jan Šula: Letem českým muzikantským 
světem
Zuzana Drotárová: Karel Gott
Tessa Vigneyová: Putování s černým psem
Ladislav Jakl: Rocker na Hradě
Wendy Leighová: Patrick Swayze

Beletrie:
David Safier: Mizerná karma
Aner Shalev: Temná hmota
Ida Sebastiani: „Láskyplné“ povídky
Carolyn Jessopová: Mormonka
Iva Frühlingová: Příběhy modelek
Táňa Keleová-Vasilková: Rozbité štěstí

Literatura pro děti a mládež:
Jaroslava Paštiková: Jak se rodí bráškové
Alena Ježková: Řecké báje
Hergé: První kroky na Měsíci

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201030



Městská galerie

10. března začne ve Vysokém Mýtě Festival svobody.
Městská galerie nabídne v jeho rámci 4 výstavy: 

Na první představí pod titulem Nekarikujte proroky politickou kresbu a karikaturu ve své 
pravověrné podobě jako boj dobrého a špatného světa. Na straně dobra, tedy na straně kari-
katuristově, je démos, lid. Stranu zla zastupují nikoliv démoni jako za starých časů, ale nositelé 
moderní moci: církev, stát, strana, vláda... Tvůrci výstavy se pokusili ukázat vývoj protistátního 
umění v dějinách 20. století jako boj svobody s cenzurou, zápas o svobodu slov a obrazů proti 
silám za její potlačení. Originální kresby pocházejí ze sbírek předních evropských sběratelů, 
samotných karikaturistů, ale i od státních a protistátních institucí.

Za svobodou vyráželi čeští umělci - exulanti od konce 19. století hlavně do Paříže, po srpnu 
1968 už skoro kamkoli. Městská galerie v rámci Festivalu svobody představí díla tří z nich. Dva 
jsou vysokomýtští rodáci - Svatopluk Pitra a Pravoslav Sovák. Třetí, zdaleka nejneočeká-
vanější mezi výtvarníky, ale nejočekávanější mezi svobodnými, je Karel Kryl. Bude to jeho 
vůbec první výstava. Doma nebyl nikdo z těch tří prorokem. A tak za ní vyrazili mimo domov 
- a nikdy se vlastně úplně nevrátili. Jediný z trojice, Pravoslav Sovák, stále žije - jako přesvědče-
ný světoobčan ve Švýcarsku. Karel Kryl těsně před smrtí zlomil z Německa nad Čechami hůl. A 
Svatopluku Pitrovi na smrtelné posteli v New Yorku v roce 1993 možná zamrzla na rtech slova: 
Liberty enlighten the World!

10. března – 11. dubna, denně kromě pondělí,
9-12, 13-17 hod.
Vernisáž 10. března v 16.00,
Výstavní síň Jana Jušky

NEKARIKUJTE PROROKY!
Cenzura a autocenzura versus svoboda a anarchie. 
Zápas, který po celé 20. století vedli evropští političtí 
kreslíři a karikaturisté nejen proti různým, otevřeným 
i skrytým formám tiskového dohledu, ale také (a hlav-
ně) proti všem autoritám: bohu, státu, církvi, papeži, 
císaři, králi, královně, prezidentu i předsedovi... V 21. 
století, s prorokem Mohamedem a politickou korekt-
ností, se jim to ovšem, Bohu žel, trochu zadrhlo...

Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 24., 566 01 Vysoké Mýto, 
tel. 465 483 373, ředitel 606 796 599, 

výstavní sál: 465 455 157, galerie@vysoke-myto.czwww.mg.vmyto.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 31



Výstavy 
7. 2. - 14. 3., výstavní prostory

STROMY JAKO DOMY
Stromy jako domy, či známá obydlí nám neznámých tvorů? Takový by mohl být podtitul velice 
úspěšné výstavy připravené ve spolupráci s Dětským muzeem v Brně.
Interaktivní výstava zaměřená na přírodu představí nejen svět stromů, ale  také vodu, les 
a pole z různých úhlů pohledu a navíc v podobě panelových domů s velkým množstvím 
různorodých tvorů. Stromy nejsou prezentovány jako rostlinní jedinci, ale především 
jako domovy různých druhů živočichů a menších organismů. Cílem výstavy je upozornit 
návštěvníky, že svět stromů není jen svět sám pro sebe, ale navazuje na něj spousta druhů 
rostlin a živočichů, kteří jsou s ním neodlučitelně spojeni. Trojrozměrné exponáty doplňuje 
celá řada velkoformátových fotografií zachycujících život v přírodě.
V průběhu výstavy je pro školní kolektivy připraven lektorský program, který seznámí stu-
denty s bohatstvím naší flory a fauny.
 
Čtvrtek 11. 3. v 18.00, přednášková místnost muzea

V KORUNÁCH STROMŮ
RNDr. Václav Větvička - botanik a přírodovědec
Přednáška v rámci výstavy Stromy jako domy v podání dlouholetého ředitele Botanické 
zahrady Přírodovědecké fakulty UK dr. Václava Větvičky. Autor celé řady populárních knih 
nás svým neopakovatelným způsobem  provede nejen říší rostlin a stromů, ale svými tipy a 
radami obohatí naše znalosti o přírodě.
Václav Větvička je absolventem Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze (oboru 
geobotanika) a byl dlouholetým ředitelem  Botanické zahrady Přírodovědecké fakulty 
UK. Již za svého působení v Botanickém ústavu Akademie věd (resp. v ČSAV) spolupra-
coval s Českým rozhlasem. V letech 1975-1992 vedl Pokusnou a aklimatizační stanici v 
Černolicích, v letech 1989-1992 byl vedoucím Průhonického parku. V současné době spo-
lupracuje na magazínu televize  Prima - Receptář prima nápadů. Publikoval řadu odborných a 
populárněvědeckých prací, za něž mu byla v roce 2004 udělena Medaile Vojtěcha Náprstka 
za popularizaci vědy. Je autorem nebo spoluautorem 13 odborných knižních publikací.

 
21. 3. – 1. 5., výstavní prostory

O LÁSCE A MILOVÁNÍ ANEB EROTIKA V MUZEJNÍCH SBÍRKÁCH
Erotika, sexualita, milostné akty a jejich znázorňování, to vše vždy úzce souviselo se svobodou 
projevu. Je zajímavé, jak například středověk či raný novověk byl v tomto ohledu otevřenější 
a svobodomyslnější než prudérní 19. století.

Výstava O lásce a milování představí 
nejen sexuální výjevy a symboly, ale 
také milostné náměty ve výtvarném 
umění a vše, co s erotikou, láskou a 
touhou souvisí. V pravěkém umění 
to budou paleolitické i neolitické 

Regionální muzeum

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201032



venuše, ithyfalické plastiky, různé symbolické závěsky či amulety. Zajímavá bude kolekce 
antických předmětů, např. etruské votivní faly, erotické výjevy na řecké červenofigurové 
keramice nebo římské keramice nazývané terra sigillata. Atraktivním doplněním budou i 
kopie antických soch zapůjčené z Galerie antického umění v Hostinném. Nosným tématem 
prezentace středověku bude zobrazení Adama a Evy, zejména na středověkých kachlích. 
Unikátním exponátem bude i Šostýnská venuše z poloviny 14. století, která představuje jedno 
z nejstarších zpodobnění nahého ženského těla v drobné plastice evropského středověku. 
Baroko reprezentuje např. bozetto Omphalé a Herakles od Ignáce Platzera. Naprosto 
výjimečný bude soubor děl z 19. a 20. století, který pro tuto výstavu zapůjčilo Muzeum 
umění v Olomouci. Návštěvníci se mohou těšit na obrazy od Jana Preislera, Františka Hoplíčka 
či Adolfa Liebschera, sochařství reprezentují díla Jana Ladislava Šalouna, Julia Pelikána či 
Vladimíra Pukla. Současné „erotické“ umění přiblíží tvorba Ley Vivot, Ant. Suchana, Věry 
Kovářové, Míly Prokůpkové nebo fotografie Josefa Pavlíčka. Leitmotivem výstavy jsou různé 
erotické příběhy, které jsou připomínány v každém historickém období, od antických bájí až 
po příběh Mata Hari ve 20. století.
Výstavu zahájíme velmi zajímavým a neobvyklým programem, v jehož rámci nám bude 
představen jeden z nových směrů výtvarného umění – tzv. bodypainting (malování na 
nahé tělo).  Vernisáž 21. března ve 14.00.
 

16. 3. - 28. 3., přednášková místnost muzea

SLZY KONGA
Výstava fotografií žen a dětí pořízených v průběhu eska-
lace bojů v Demokratické republice Kongo v listopadu 
2008. Přes deset let se východní Kongo ocitá uprostřed 
válečného běsnění. Několik generací nezná nic než válku 
a násilí. Příčinou neštěstí země je paradoxně její bohat-
ství - zejména zásoby coltanu, nerostu, bez něhož se 
dnes neobejde žádný mobilní telefon ani notebook. 
Jde o obrovský byznys, do něhož je zapojena i řada 
mezinárodních společností. Coltanový byznys roztáčí v 
Kongu spirálu smrti, z níž není úniku. Výsledkem jsou 
statisíce znásilněných žen a dětí. Znásilnění se v pralesích 
východního Konga stalo masovou zbraní. 

 
30. 3. - 2. 5., přednášková místnost muzea

MESSAGE
Výstava fotografií. Magisterská práce studentky oboru fotografie na FAMU Danici 
Kovačevičové. Autorka v letech 2004 - 2009 fotografovala několik konkrétních cizinců 
žijících v Česku (jednou ve velikém detailu tváře, podruhé ve stylizovaném polocelku). A ke 
snímkům připojila několikařádkové slovní charakteristiky.
Například: „Riga Sekander, Afghánistán: Riga pochází z tradiční muslimské rodiny. Přesto vystu-
dovala počítače a elektronické inženýrství. Dnes žije v Praze, úspěšně živí rodinu a její manžel 
Roman, také z Afghánistánu, se stará o domácí práce a syna Rostama. Oba jsou spokojení s tím, 
jak to je. V Afghánistánu je Riga pouhou ženou, která bez doprovodu manžela nesmí na ulici.“
 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 33



Cyklus přednášek:

NOVODOBÉ VÁLEČNÉ KONFLIKTY
Cesta ke svobodě vede leckdy přes válečné pole, vždyť i naše země se z tohoto prostředí 
v roce 1918 narodila. Dojem, že svět po 2. světové válce už není otřásán tolika válkami, 
mohou mít pouze lidé v Evropě, pomineme-li například Balkán a zájmy některých mocností 
za hranicemi starého kontinentu. Pro přednáškový cyklus Novodobé válečné konflikty jsme 
původně vyhradili tři večery - posléze jsme přidali čtvrtý a smutnou vizitkou celosvětové 
politiky je skutečnost, že do těchto čtyř témat se zdaleka nevejde ani úzký výběr 
nejzávažnějších válečných pohrom moderního světa. Pro posluchače jsme nakonec zvolili 
následující události - v březnu Čečensko a Kongo, v dubnu Afghánistán a válku v Bosně.
 
Úterý 16. 3. v 18.00, přednášková místnost muzea

LENKA KLICPEROVÁ  KONGO
V Kongu 21. století vládne brutalita a násilí, jaké má jen málokde na světě obdoby. Odhaduje 
se, že za poslední léta války bylo jen v oblasti východního Konga znásilněno na 200 000 
žen a dětí. Proč vlastně? Za vším jsou ekonomické důvody - především nesmírně bohatá 
naleziště zlata, diamantů a především coltanu. Nejbohatší země světa je tak skutečným 
předobrazem pekla. Součástí přednášky je promítnutí stejnojmenného dokumentárního 
filmu. Snímek popisuje cestu dvou českých novinářek - Lenky Klicperové a Olgy Šilhové, 
které se vydaly do zapadlých vesnic oblasti Bunyakiri, kterou ovládají Hutuové. Ti, kteří před 
15 lety utopili v krvi sousední Rwandu.
 
Čtvrtek 25. 3. v 18.00, přednášková místnost muzea

ČEČENSKO
Přednáší Mgr. Karel Svoboda Ph.D - analytik Asociace pro mezinárodní otázky.
V prosinci roku 1994 vstoupila vojska Ruské federace na území Čečenska s úkolem obnovit 
pořádek v zemi. Po omezených přípravách, v očekávání snadného splnění cíle, narazila 
na dobře připravené čečenské bojovníky, podporované velkým množstvím odhodlaných 
zahraničních dobrovolníků.
 

MUZEJNÍ BREVIÁŘ II.
Čtvrtek 4. 3. v 18.00, přednášková místnost muzea

POJĎTE S NÁMI DO KNIHOVNY
V letošním roce jsme navázali na cyklus tematicky zaměřených přednášek, v nichž 
zaměstnanci muzea odhalují, co vše se odehrává za zdmi muzea v rámci jejich profese a 
odborného zaměření.  V rámci poslední přednášky se seznámíte se sbírkovým fondem 
muzejní knihovny a dozvíte se něco o tom, jak vypadají rukopisy, prvotisky, staré tisky a 
kramářské tisky od knihovnice Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě PhDr. Hanky Skalické. 
Na povídání spojené s ukázkami pokladů z muzejního knižního depozitáře naváže restaurá-
torka Jana Kovandová z Litomyšle. O tom, že o vzácné knihy a vazby je třeba pečovat, nikdo 
nepochybuje. Ale jak to dělají odborníci, uvidíte až při návštěvě muzea.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201034



Předmět měsíce

BRONZOVÝ NÁRAMEK
V roce 2008 došlo v podhůří Orlických hor nedaleko Žamberka v k. ú. Lukavice k nálezu bronzo-
vého náramku. Pro dnešní dobu je více než příznačné, že se tak stalo s použitím detektoru kovů. 
Oproti běžným zvyklostem, kdy předměty archeologické povahy mizí  v soukromých sbírkách 
beze stopy a především beze všech informací, které se původně k předmětu vázaly (především 
místo a způsob uložení), byl tento předmět předán do Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě, 
spravujícím po archeologické stránce území okresu Ústí nad Orlicí.
Předmět s lehce rozšířenými konci a téměř kruhovým příčným průřezem nese na vnější straně 
bohatou výzdobu a je pro východní Čechy výjimečný dvěma skutečnostmi.
Tou první je datování. Podobně zdobené kusy byly vyráběny v mladším a závěrečném úseku 
střední doby bronzové, nejpozději na samém počátku mladší doby bronzové (cca 14. - 13. 
stol. př. Kr.). S téměř zcela shodně zdobeným náramkem se setkáváme v depotu (pokladu) z 
moravského Hulína. Střední dobu bronzovou máme ale ve východních Čechách zastoupenu 
dosud jenom velmi sporadicky, aniž bychom dokázali spolehlivě vysvětlit příčinu tohoto jevu.
Druhá mimořádná skutečnost spočívá v objevení náramku nikoliv v nejúrodnějších, nízko 
položených částech Čech (asi pod 350 m n. m.), kde se s pravěkými nálezy setkáváme běžně, ale 
v oblasti mimo tradiční osídlení v podhůří Orlických hor. Nejde přitom v regionu o nález první 
- již před druhou světovou válkou došlo k nálezu bronzového náramku ze střední doby bron-
zové v Pěčíně (okr. Rychnov n. Kn.). Máme tak před sebou důležitý doklad dobové komunikace 
či spíše jiného způsobu využívání krajiny člověkem ve střední době bronzové (pastevectví?, 
vyhledávání surovin?). Nezbývá než doufat v objevení dalších nálezů, které ale pomohou poznat 

minulost kraje pouze v případě, že se dosta-
nou do ruky příslušnému odborníkovi.
Proto bych zde rád poděkoval nálezci, p. 
Františku Pikolovi ze Žamberka, za to, že 
nepatří k té mase hledačů s detektory, 
kterým je zcela lhostejné, co svojí činností 
mohou způsobit.

PhDr. David Vích,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 - 12.00, 13.00 - 17.00
Sobota - neděle 9.00 - 12.00, 13.30 - 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 35



Školy

ZŠ JAVORNICKÉHO

KARNEVAL ŠKOLNÍ DRUŽINY
Po lednovém bobování na Bučkově 
kopci uspořádala školní družina další 
akci – tradiční maškarní karneval, který 
se konal ve čtvrtek 18. února. Děti se 
to odpoledne proměnily v pohádkové 
bytosti. Chlapci například v kovboje, 
Batmany, Supermany nebo Harry Pottery, 
děvčata zase v princezny, víly, tanečnice 
nebo čarodějky. Starší žáci nám vyzdo-
bili tělocvičnu obrázky, které si děti samy 
namalovaly v rámci výtvarné soutěže.
U vstupu na děti - maškary jako vždy čekalo 
malé překvapení a na závěr tanečního reje 
malá odměna. Celé odpoledne plné tance, 
her, soutěží a výborné muziky zorgani-
zovaly nejen vychovatelky školní družiny 
ale i učitelé školy. Díky všem děti strávily 
příjemné odpoledne v karnevalové zábavě 
a pohybu. Nyní se už všichni těšíme na 
další družinovou akci - Čarodějnický slet 
na zahradě Horákovy vily! 

Družina při ZŠ Javornického

ZŠ KNÍŘOV

MALÁ ŠKOLA - CELOSTÁTNÍ ÚSPĚCH 
V listopadovém čísle Vysokomýtského zpra-
vodaje jsme vás informovali o zajímavé 
novince na naší škole - společném čtení na 
pokračování. Máme velkou radost, že děti 
čtení stále baví a můžou každé čtvrteční 
ráno prožít ve společnosti knihy a svých 
spolužáků. O této společné aktivitě jsme 
zaslali článek do celostátního katalogu 
nakladatelství Albatros, které ho s velkým 
nadšením otisklo. Je příjemné vědět, že i 
malá škola se může dostat do povědomí 
čtenářů třeba na opačné straně naší repub-
liky. My samozřejmě v rozvoji čtenářské 

gramotnosti na naší škole pokračujeme. 
Čtvrťáci se svou paní učitelkou vytvořili 
knihu vlastních pohádek doplněnou o 
galerii pohádkových postav. Pro všechny 
děti je pravidelně připravena nástěnka 
s knižními novinkami. I školní knihov-
na nabízí spoustu zajímavých publikací, 
které lákají k přečtení. A protože je březen 
měsícem knihy, připravili jsme si pro 
děti anketu, ve které si zvolí knihu svého 
srdce.

Kateřina Benešová, 
ZŠ Knířov

ZUŠ

Středa 3. 3. v 9.00, sál ZUŠ

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ŽÁKŮ 
ZUŠ VE HŘE NA BICÍ A ŽESŤOVÉ 
NÁSTROJE

Čtvrtek 4. 3. v 9.00, sál ZUŠ

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ŽÁKŮ 
ZUŠ VE HŘE NA DŘEVĚNÉ 
DECHOVÉ NÁSTROJE 
 
Úterý 23. 3. v 18.00, sál ZUŠ  

JARNÍ KONCERT 
Na jarním koncertu připomeneme minu-
lost školy a jejího koncertního sálu.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201036



Sobota 27. 3. v 18.00,
klubová scéna M-klubu

SETKÁNÍ BIG BANDŮ
Účinkují: Big Band ZUŠ Litomyšl, Big Band
ZUŠ Vysoké Mýto a Taneční orchestr ZUŠ 
Chrudim.

RUBÍNEK OPĚT NA CESTÁCH 
Ve dnech 25. až 28. března uskuteční
Dětský pěvecký sbor Rubínek Základní 
umělecké školy Vysoké Mýto další za-
hraniční koncertní zájezd, a to do 
Korbachu - partnerského města Vysokého 
Mýta. Rubínek zazpívá na výchovných
koncertech v místních školách, na spo-
lečném koncertě s hudební školou v 
Korbachu a na závěr své návštěvy bude 
účinkovat při nedělní mši v jednom z 
korbašských kostelů.

Rubínek vznikl v září 1993. V současné době 
sbor sdružuje okolo 120 dětí ve 4 přípravných 
odděleních a koncertním sboru. Repertoár 
zahrnuje skladby od období renesance přes 
baroko až po sborovou tvorbu autorů 20. 
století.  Nechybí ani úpravy lidových písní, 
spirituálů, muzikálových melodií a skladby 
z oblasti pop-music. Sbor zaujímá přední 
místo mezi českými dětskými pěveckými 
sbory. Získal mnohá ocenění na různých 
sborových soutěžích – např. Zlaté pásmo 
na soutěži výběrových dětských pěveckých 
sborů v Novém Jíčíně (1998), Zlatou medaili 
na Mezinárodní soutěži pěveckých sborů 
Iuventus Mundi Cantat v Olomouci (2001), 
3. místo na Mezinárodní soutěži pěveckých 
sborů v Celje ve Slovinsku (2001). Zatím 
posledním oceněním bylo získání Zlatého 
pásma na soutěži dětských pěveckých sborů 
Zahrada písní 2008 v Praze.
Rubínek také úspěšně absolvoval koncertní 
cesty do Německa (1999) a do Belgie (2006), v 
USA potěšil posluchače ve státech Wisconsin, 
Iowa, Illinois a Minnesota (2003).

Mgr. Pavel Zerzán, sbormistr

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 37



NA SLOVÍČKO S JANEM FAJFREM

Sbormistr Jan Fajfr v poslední době vyšel opět vstříc svým příznivcům a milovníkům 
osobité hudby. V průběhu posledních několika měsíců spatřila světlo světa hned 2 
nová CD. Položili jsme mu proto několik otázek.
 
Pane sbormistře, představte nám v úvodu obě novinky …
První  CD se jmenuje zcela prostě - Varhany v kostele sv. Vavřince ve Vysokém Mýtě a vzniklo 
v dubnu loňského roku. Jsou na něm zaznamenány vysokomýtské varhany bezprostředně 
po jejich generální opravě. Na více než hodinové nahrávce obsahující improvizace na české 
duchovní písně je tento unikátní nástroj představen  v plné kráse.
Druhé CD s názvem Ad gloriam Dei (Ke slávě Boží) natočil místní sbor Musica da Chiesa 
v říjnu loňského roku. I na tomto disku jsou skladby, které mají přímý vztah k Vysokému 
Mýtu. Všechny skladby jsem psal  přímo na tělo buď sboru Musica da Chiesa nebo sólistům, 
kteří se sborem pravidelně spolupracují. Všechny tyto skladby měly premiéru ve Vysokém 
Mýtě.
 
Jejich nahrávka byla také pořízena ve Vysokém Mýtě?
Ne, nahrávka  byla pořízena ve sboru kněze Ambrože v Hradci Králové, kam jezdíme často 
koncertovat a jehož předností je zejména znamenitá akustika.
 
Křest již máte za sebou. Kde proběhl a kdo přijal roli kmotra?
Křest CD jsme uskutečnili v sále ZUŠ ve Vysokém Mýtě v pátek 29. ledna. Kmotrem byl Dr. 
Aleš Dvořák, profesor zvukové režie na pražské HAMU, který s námi spolupracoval  i na 
některých předchozích projektech.
 
Komu patří dík za spolupráci?
Velký dík patří právě Alešovi Dvořákovi za ochotu a nesmírnou trpělivost i profesionální
vedení všech našich společných pracovních setkání. Dále bych rád poděkoval  všem 
účinkujícím, kteří se podíleli na vzniku CD. Jsou to především moji kolegové a bývalí i 
současní studenti z pardubické konzervatoře.

Kontakt pro získání CD a další informace o sboru Musica da Chiesa
na http://musicadachiesa.webnode.cz.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201038



VYŠLA NOVÁ KNIHA JANA ŠULY 

Na začátku února vyšla v nakladatelství Oftis nová kniha Jana Šuly, učitele ZŠ Jiráskova,  
pod názvem Letem českým muzikantským světem. Uvedená publikace na více než 150 
stranách s osobitým vtipem, humorem a laskavým nadhledem přibližuje čtenářům všech 
věkových kategorií životní osudy a dílo téměř padesáti českých muzikantů – skladatelů, 
dirigentů, zpěváků, instrumentálních sólistů a hudebních pedagogů.
Protože kniha rozhodně nemíní být suchým výčtem akademických faktů a pojmů, 
zvýrazňují její populární formu i vtipné ilustrace a karikatury na téma svět hudby, 
muzikantů, orchestrů nebo hudebních nástrojů. Jejich autorem je známý zlínský kreslíř a 
karikaturista Radek Steska.

Autor v publikaci zachycuje vývoj české hudby na ploše téměř 350 let. Nabízí nenucené 
seznámení se s významnými českými muzikanty od Adama Václava Michny z Otradovic až 
po Jaroslava Ježka.
Kniha je pro svůj celkový přehled, vtip, laskavý humor i velice přijatelnou cenu bezesporu 
ideální příležitostí k doplnění čtenářových znalostí z oblasti dějin české hudby i životních 
osudů nejznámějších českých hudebních osobností. Jejím nejdůležitějším cílem je nenásil-
ná popularizace několika desítek českých muzikantů, kteří si pozornost nejširší veřejnosti 
zcela jistě zaslouží.
Knihu Letem českým muzikantským světem si můžete zakoupit v Kuncově nebo Faltysově 
knihkupectví.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 39



DDM Mikádo

Sobota 6. 3., 9.00 - 14.00,
DDM Mikádo

COLOR SESSION ANEB 
MALOVÁNÍ PODLE HUDBY 
Výtvarná dílna pro dospělé i dospívající 
odhodlané namalovat si obraz. 
Zkušenost s malováním není podmínkou.
Lektor: Mgr. Jitka Klofandová. Cena: 400 Kč.
Info: eva@ddm-mikado.cz, přihlášky do 4. 3.

Sobota 6. 3. od 9.00,
tělocvična ZŠ Javornického

STREETSTYL
Taneční workshop vedený profesionální 
tanečnicí, pro všechny, kteří chtějí víc...
Cena: 200 Kč (členové T - Komplexu sleva).
Info: helena@ddm-mikado.cz.

Sobota 6. 3. od 19.00,
Flash klub DDM Mikádo

KONCERT PRO NENÁROČNÉ
Morrow - Vysoké Mýto, Rapsod - Jihlava, 
See you in hell - Brno, Stolen lives 
- Nové Město, Vysoké Mýto, E. D. A. E - 
Choceň, Litomyšl.
Vstupné 70 Kč (od 19.00 do 20.00),
od 20.00 - 80 Kč.
Info:  eva@ddm-mikado.cz.

Neděle 7. 3. ve 14.30, 
M-klub  

DĚTSKÝ KARNEVAL
Karnevalové veselí se vším, co k tomu patří, 
hudba, tanec, masky, dobrá nálada a vy...
Vstupné 25 Kč/osoba.
Info: lada@ddm-mikado.cz.

Úterý 16. 3., 15.00 - 16.30,
Flash klub DDM Mikádo

TURNAJ VE STOLNÍM 
FOTBÁLKU 
Cena: 25 Kč.
Info: tomas@ddm-mikado.cz.

Úterý 16. 3 a úterý 30. 3. v 16.00,
DDM Mikádo, klubovna č. 1 v 1. patře

CESTA KE ŠTĚSTÍ - 2. a 3. část
Pozvání na pokračování úspěšných ezote-
rických přednášek o významu a poznání 
vlivu Vesmírných zákonů na náš každo-
denní život a zdraví. Přednáší Petr Fiala.
Vstupné dobrovolné.

Středa 17. 3. v 9.30,
DDM Mikádo

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO MAMKY 
A TAŤKY
Enkaustika aneb žehlička trochu jinak…
Klub pozitivního rodičovství, nejen pro 
klubíčka, herna a hlídání zajištěno.
Cena: 20 Kč.
Info: gabina@ddm-mikado.cz.

Čtvrtek 18. 3. od 18.00,
čajovna Flash klub

ZPÍVÁNÍ MANTER PŘI ČAJI
Relaxace a meditace v takřka jarním čase.
Cena: 50 Kč.
Info: lada@ddm-mikado.cz.

Sobota 20. 3.,
Orlovna

STŘELECKÁ SOUTĚŽ
Střelecká soutěž pro děti od 10 let s vlast-
ní vzduchovkou, s rodiči i bez.
Registrace od 9.00 do 9.15 v Orlovně.
Cena: 15 Kč.
Info: lada@ddm-mikado.cz.

Úterý 23. 3. a čtvrtek 25. 3.,
17.00 - 18.30, DDM Mikádo

VYPADÁ TO JAKO PROUTÍ, ALE 
NENÍ TO PROUTÍ... 
Výtvarná dílna - pletení z papírových ruli-
ček, obdobné jako pletení z proutí, velice 
efektní.
Úterý - přípravná část, čtvrtek - dokončení.
Cena: 60 Kč (za obě části).
Info: lada@ddm-mikado.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201040



Pátek 26. 3. ve 20.00,
Flash klub DDM Mikádo

LOS HONGOS + VLOŽTE KOČKU 
+ N’EASY
Koncert skvělých regionálních kapel
Cena 50 Kč.
Info: tomas@ddm-mikado.cz.

Připravujeme na duben:

VELIKONOCE S MIKÁDEM

Čtvrtek 1. 4. od 10.00 - 12.00,
BOWLING VE SPORTCENTRU
60 Kč.

Pátek 2. 4. od 10.00,
VELIKONOČNÍ VÝTVARNÉ ŠÍLENÍ
50 Kč.

Tradiční a očekávaná

BURZA KOL
proběhne 12. a 13. 4. v prostorách DDM
(pondělí 12. 4. od 18.00 - příjem kol,
úterý 13. 4. od 9.00 - 17.00 - prodej kol).
Info: lada@ddm-mikado.cz.

KLUB POZITIVNÍHO 
RODIČOVSTVÍ
- klubová činnost pro rodiče s malými 
dětmi. Kurzy - výtvarné, počítačové, lite-
rární, vaření aj.

Přihlášky a informace získáte buď osobně v 
kanceláři DDM Mikádo, Choceňská 190/III.,
566 01 Vysoké Mýto nebo na
www.ddm-mikado.cz,
helena@ddm-mikado.cz,
lada@ddm-mikado.cz,
eva@ddm-mikado.cz,
tomas@ddm-mikado.cz,
gabina@ddm-mikado.cz
a na tel. 731 108 510, 465 424 314.

EMKOMUSICSTAR
Hledáme toho nejlepšího! Chceš se stát 
první EMKO - Musicstar? Pokud je ti mezi 
6 - 26 lety, vyber si pět písní a přijď k nám 
vyplnit přihlášku nejpozději do 31. března.
Na vítěze čekají lákavé ceny.
Soutěž se uskuteční v průběhu dubna a 
května vždy v pondělí od 15.00.
12. 4. - první vyřazovací kolo
19. 4. - druhé vyřazovací kolo
26. 4. - semifinále
  3. 5. - velké finále
 
Středa 10. 3. od 14.00, Emko

TVORBA MANDALY 
Každý, kdo má kreativního ducha, někdy 
zatoužil vytvořit něco krásného, originál-
ního, něco svého. Mandala znamená v 
sanskrtu (starém indickém jazyce) kruh. 
Pomocí barev, které člověk v kresbě 
používá, je možné zklidňovat vlastní psy-
chiku, řešit a pochopit snáze své prob-
lémy. 
 
Beseda
Čtvrtek 18. 3. od 15.00, Emko

MARIHUANA  MÝTY A FAKTA
Marihuana je termín používaný k označení 
vysušených květů, semen a listů indického 
konopí. Řada lidí vám řekne, že marihuana 
není nebezpečná, ale zamyslete se nad 
tím, kdo vám to říká!!!

Přednáška
Pondělí 29. 3. od 15.00, Emko

VELIKONOČNÍ ZVYKY A 
TRADICE
Pod vedením našich praktikantek Martiny 
a Terezy.

EMKO

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 41



Středa 31. 3. od 14.00, Emko

VÝROBA KRASLIC, PLETENÍ 
POMLÁZKY 
Přijďte si vyrobit kraslici pomocí ubrous-
kové techniky, lepení bavlnek, kreslení 
voskovkou atd. Zároveň si vyrobíme z 
papírového kornoutu velikonoční slepičku 
na vajíčko a další dekorace. Kdo bude mít 
zájem, může si vyrobit pomlázku.
 
Otevírací doba klubu:
Pondělí:  12.00 - 17.30 klub
Úterý:  12.00 - 17.30 klub
Středa:  12.00 - 17.30 klub
Čtvrtek:  12.00 - 17.30 klub
Pátek:  12.00 - 16.00 konzultace
        (poradenství)

Všechny aktivity jsou určeny dětem a 
mládeži ve věku 6 - 26 let. 
Najdete nás v Průmyslové ul. 168 (areál 
bývalé VOŠ Stavební, směr Vraclav).
Na Vaši návštěvu se těší Lenka, Jenda, 
Monika a Marie.  

Kujebáček

PRAVIDELNÁ  PONDĚLNÍ 
ČINNOST v DDM Mikádo:
9.00  herna
9.30  cvičení s říkankami - rodiče s dětmi
10.00 zpívání - pro každé dítě opravdový  
              hudební nástroj
10.30  výtvarná dílna - pro děti i rodiče
12.00    ukončení
Programy vedou maminky z našich řad, 
proto prosíme o pochopení v případě 
změny programu např. z důvodu nemoci.

STŘEDEČNÍ  SETKÁNÍ
v MŠ Pod Smrkem:
15.00 - 18.00 herna s výtvarnou dílnou  
 po celou dobu setkání

 3. 3. Výtvarná dílna od 16 hodin - přijďte 
si vyrobit veselou hvězdičku na zavěšení z 
tvrdnoucí hmoty a perliček.

17. 3. Beseda od 16 hodin na téma 
POZITIVNÍ RODIČOVSTVÍ aneb hledání 
odpovědí na aktuální otázky, které s 
sebou přináší soužití v rodině v dnešní 
složité době.

24. 3. Výtvarná dílna od 16 hodin - 
budeme vyrábět velikonoční kuřátko s 
vajíčkem.

31. 3. Výtvarná velikonoční dílna od 15 
do 16 hodin, spolupráce dětí z MŠ Pod 
Smrkem a dětí z centra za pomoci rodičů. 
Dílnu vede paní učitelka Kalibánová.

Centrum pro rodinu Kujebáček je otevřeno 
všem rodičům a prarodičům s dětmi do
6 let.
Vstup: 20 Kč pro členy, 30 Kč pro ostatní za 
celou rodinu po celou dobu pobytu v centru. 
Centrum pro rodinu Kujebáček, MŠ Pod 
Smrkem, Štefánikova 397/IV, 566 01  Vysoké 
Mýto. Tel. 776 703 420,
e-mail: info@kujebacek.cz,
www.kujebacek.cz.

Kurzy péče o dítě pro nastávající rodiče 

OD NAROZENÍ K PRVNÍM 
KRŮČKŮM
5 lekcí, první schůzka 12. 4. v prostorách 
Kurzů pro nejmenší (nad Donocyklem). 
Témata: prenatální vývoj, adaptace 
dítěte, koupání, spánek, pláč, manipulace 
s dítětem, cvičení, kojení a výživa, první 
pomoc, psychomotorický vývoj, výchova...

Bližší informace a přihlášky: Andrea 
Dostálová, tel. 605 146 642,
e-mail: andrea.dost@seznam.cz.

Ádéčko

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201042



Středa 10. března v 18.00
Den pro Tibet

TIBETSKÉ MÍSY
S MICHALEM RYMEREM 
„Každý atom bez přestání zpívá svou píseň, 
a to je ten tón, který vytváří jemnější nebo 
hustší formy větší nebo menší hustoty.“ 

Lama Govinda

Tibetská mísa je tradiční ozvučný lidový 
nástroj, který pochází z Nepálu a byl 
používán už v polovině 3. tisíciletí př. n. 
l. nejen k léčení neduhů těla a mysli, ale 
i k různým meditacím. Existuje spousta 
druhů tibetských mís,  např. velká chrá-
mová mísa, cestovní mísa (zvaná též talíř) 
anebo kosmotvorka - univerzální zpívající 
mísa. Každá má trochu jiný tón...

Čajka

Přednáška
Středa 17. 3. v 19.00
v Přírodě pro zdraví, Dům u Žižků

JAK NA BORELIÓZU?
Jak se chránit před nákazou borrelií jinak 
než očkováním.
Vrozená forma nákazy borrelií a její vliv na 
organismus dítěte.
Chronická forma boreliózy a její devastační 
účinek na naše zdraví.
Detoxikační postupy v případě nákazy.
Přednáší Mgr. Simona Chalupová.

Víte, že:
V klinické medicíně bylo popsáno kolem 60 
příznaků, které borrelie může vyvolat?
Vrozená zátěž borrelií má podíl na vrozených 
nervových, imunitních a jiných poruchách?
V odborné literatuře je uváděno tzv. 
promoření borreliovou nákazou až u 60 % 
obyvatelstva?

Příroda pro zdraví

Venkovský ateliér výtvarnice Jany Krejzové 
u Růžového paloučku

13. - 15. 3., výpal 3. - 5. 4.

INTERAKTIVNÍ HLINĚNÁ DÍLNA 
 INSPIRACE RAKU
Dvouvíkendová dílna je úvodním stupněm 
pětidílného cyklu. Raku je technologický 
proces, který dává páleným objektům 
ojedinělý vzhled a charakter.  Raku je  
technologií neobvyklou a magickou  a  
zasluhuje pozornost všech obdivovatelů 
keramiky. Dílna je akreditována MŠMT a 
každý účastník dostane osvědčení o jejím 
absolvování.
Lektorka: Jana Krejzová.

16. - 18. 4.

TEXTILNÍ DÍLNA
Navrhování a šití oděvů. Pokračující dílna 
kurzu netradiční batiky, kdy jsme se sezná-
mili s hliněnou i voskovou batikou, síto-
tiskem, tiskem a malbou na textil. Tentokrát 
si budeme vytvářet vlastní návrhy šatů, 
halen nebo tunik pod vedením zkušené 
švadleny. 
Lektorka: Pavlína Kopcová.
                                   
Pravidelná cvičení jógy 
každý  čtvrtek v 19.00  v tanečním sále 
ZUŠ.

Více informací na www.atelier-ujezdec.cz , 
tel. Alice Veitová 776 199 904.

Hliněná dílna Újezdec

Mgr. Simona Chalupová, Foerstrova 155
(v domě U Žižků),
e-mail prirodaprozdravi@seznam.cz.
Konzultace zdarma a bez objednání: pondělí 
9-12 hod, středa 16-17 hod. 
Jindy pouze po telefonickém objednání.
Tel. 723 781 675.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 43



Církve

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY 

Církev československá husitská

Čtvrtek 1. dubna -  Zelený čtvrtek 
 17.00 - pašijové čtení, sál ČCE
Pátek 2. dubna - Velkopáteční 
pobožnost 
 16.00 - Husův sbor Vysoké Mýto
 18.00 - kostel Všech svatých   
              Dobříkov
Sobota 3. dubna - Bílá sobota
 velikonoční vigilie
 20.00 - Husův sbor Vysoké Mýto
 23.00 - kostel Všech svatých
              Dobříkov
Neděle 4. dubna - bohoslužba
na Boží hod velikonoční
 9.00 - Husův sbor Vysoké Mýto  
14.00 - kostel Všech svatých     
             Dobříkov

Církev Bratrská

Neděle 28. března
 10.30 - shromáždění květné neděle
Pátek 2. dubna
 17.30 - velkopáteční zamyšlení u kříže
Neděle 4. dubna
 10.30 - slavnostní shromáždění 
              velikonoční neděle
Všechny akce proběhnou v malém sále 
evangelické modlitebny. 

Českobratrská církev evangelická

Čtvrtek 1. dubna - Zelený čtvrtek
 17.00 - pašijové čtení společně s CČSH 
              v budově ČCE
Pátek 2. dubna - Velký pátek
 9.00 - bohoslužby s večeří Páně
Neděle 4. dubna - Boží hod velikonoční
 9.00 - bohoslužby od 9.00 s večeří Páně

Bratrská jednota baptistů

Pátek 2. dubna
 18.00 - bohoslužba
Neděle 4. dubna
 9.30 - bohoslužba 

Římskokatolická církev

Neděle 28. března - Květná neděle
  7.00 - mše sv. ve Slatině
  8.15 - žehnání ratolestí u kostela   
           Nejsvětější Trojice + průvod 
  8.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince
  10.00 - mše sv. v kostele na Vraclavi
  13.35 - mše sv. v kostele na Knířově
  17.30 - mše sv. v kapli ve Vysokém Mýtě
Pondělí 29. března
  15.30 - mše sv. v Penzionu
  15.30 - mše sv. v Naději
Úterý 30. března
  17.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince
Středa 31. března
  16.00 - mše sv. v kostele na Vraclavi
  17.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince 
   (hodinu předem příležitost ke svátosti   
    smíření)  
Čtvrtek 1. dubna  - Zelený čtvrtek
  17.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince
Pátek 2. dubna  - Velký pátek
  7.30 - modlitba ranních chval v kostele  
            sv. Vavřince
  16.55 - křížová cesta v kostele sv.   
              Vavřince
 17.30 - Velkopáteční obřady v kostele sv.  
              Vavřince
Sobota 3. dubna - Bílá sobota
  7.30 - modlitba ranních chval v kostele  
           sv. Vavřince
  20.00 - velikonoční vigilie v kostele sv.  
              Vavřince
Neděle 4. dubna - Slavnost zmrtvých-
vstání Páně
 10.00 - mše sv. v kostele sv. Vavřince
 10.00 - mše sv. na Vraclavi
 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201044



 13.35 - mše sv. na Knířově
 16.00 - mše sv. v kostele v Zámrsku
 17.30 - mše sv. v kapli na faře
Pondělí 5. dubna – Pondělí v oktávu 
velikonočním
 7.00 - mše sv. v kostele ve Slatině
 7.30 - mše sv. v kostele sv. Vavřince
 10.00 - mše sv. v kostele na Vraclavi

FARNÍ KNIHOVNA
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)

Půjčovní doba:
Neděle: po dopolední mši svaté:
9.30 - 10.00, v případě zájmu i déle.
Středa: 19.00 - 21.00.

Z nabídky:
• Benedikt XVI.: Caritas in veritate - Láska  
 v pravdě
• Bruno Ferrero: Květiny pro duši
• Anselm Grün: Umění stárnout
• Vojtěch Cikrle: Vy jste sůl země
• Marek Vácha: Probouzení

 Kontakt: Farní knihovna
 Římskokatolická farnost – děkanství
 Foersterova 161/I
 566 01 Vysoké Mýto
 www.katolik.vmyto.cz

1. února zahájila výuku nově postavená 
Základní škola sv. Jana Nepomuckého 
v ugandské Kitule, kterou z příspěvků 
dárců z celé ČR zbudovala Arcidiecézní 
charita Praha. Základní školu založila 
pražská Charita v oblasti, kde působí
program Adopce na dálku. Podpora školá-
ků formou adopce i nově zřízená škola si 
klade za cíl pomáhat dětem z nejchudších 
rodin ve vesnických oblastech.

Zprávy z Charity

Tragédie na Haiti vyvolala mezi lidmi 
ohromnou vlnu solidarity. Stav charitní 
veřejné sbírky na pomoc Haiti je k 12. 
únoru (včetně církevních sbírek a DMS) 
28,5 mil. Kč. 
č. účtu 35-1868350237/0100, VS 99999
DMS HAITI na č. 87777
Do sbírky je možné přispět i hotově na 
pobočkách Oblastní charity v Ústí nad 
Orlicí a v Letohradě.
Arcidiecézní charita Olomouc pomáhá 
potřebným na Haiti od r. 2005 a své pro-
jekty směřuje do oblasti školství, zajištění 
přístřeší, zdravotní péče a rozvoje infra-
struktury. 
V současné době jsou na Haiti dva charitní 
pracovníci, kteří ve spolupráci s americkou 
Charitou a Charitou Haiti zajišťují logistiku 
a distribuci materiálu potřebným.
Oblastní charita Ústí nad Orlicí věnuje 
na pomoc Haiti 7 % z výtěžku Tříkrálové 
sbírky.
Více na www.acho.charita.cz, www.
uo.caritas.cz.

Centrum pro zdravotně postižené

Centrum pro zdravotně postižené 
Pardubického kraje,  detašované 
pracoviště Ústí nad Orlicí nabízí 
zdravotně postiženým osobám, které 
jsou v nepříznivé sociální situaci tyto 
služby:

• Základní a odborné sociálně právní 
poradenství (poradenské služby jsou 
poskytovány bezplatně). Úřední hodiny: 
pondělí  a středa od 9.00 do 16.00.
• Osobní asistenci (poskytujeme v celém 
regionu, služba je poskytována dle indi-
viduálních potřeb uživatelů např. ve 
školách, školkách, doma apod. kvali-
fikovanými osobními asistenty). 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 45



• Sociální rehabilitaci (bezplatné užívání 
Internetové učebny, v případě potřeby je 
k dispozici pomoc a rada s obsluhou PC 
za asistence pracovníka učebny, součástí 
učebny je i půjčovna knih).

Provozní doba internetové učebny je: 
pondělí 8.00-15.00, úterý 8.00-14.00, 
středa 8.00-15.00, čtvrtek 8.00-15.00, 
pátek 8.00-14.00.
Kontakt: 465 525 324, 775 693 985,
775 985 986.

NOVINKY 
Stejně jako v loňském roce se zástupci 
turistické oblasti Českomoravské pomezí 
v průběhu ledna a února zúčastnili dvou 
největších veletrhů cestovního ruchu u 
nás, kterými jsou brněnský Regiontour a 
pražský Holiday World. Na obou akcích 
se Českomoravské pomezí prezentovalo 
spolu s dalšími regiony Pardubického kraje 
v rámci expozice Destinační společnosti 
Východní Čechy.
Jako první se ve dnech 14. - 17. ledna 
na brněnském výstavišti uskutečnil 
Regiontour, mezinárodní veletrh turistic-
kých možností v regionech. Hned úvodní 
den veletrhu byly za účasti představitelů 
měst Českomoravského pomezí, tedy 
Svitav, Litomyšle, Poličky, Moravské 
Třebové a Vysokého Mýta, slavnostně 
představeny nové tištěné propagační 
materiály prezentující nejvýznamnější 
atraktivity regionu a tradiční akce, které 
se zde v průběhu celého roku konají. 
Další materiály vznikly ve spolupráci s 

Českomoravské pomezí 

Destinační společností Východní Čechy. 
Jsou jimi jednak nové pohlednice a záložky 
Českomoravského pomezí a dále brožura 
Památky Pardubického kraje, ve které 
hrají turisticky atraktivní místa regionu 
na pomezí Čech a Moravy také velmi 
důležitou roli. Všechny zmíněné materiály 
budou již brzy dostupné v informačních 
centrech měst Českomoravského pomezí.
Po úspěšné prezentaci na brněnském vele-
trhu se turistická oblast představila také v 
Praze, kde se od 4. do 7. února uskutečnil 
již devatenáctý ročník středoevropského 
veletrhu cestovního ruchu Holiday 
World. I zde byla na první den připravena 
malá slavnost. Ve stánku Destinační 
společnosti Východní Čechy byl ve čtvrtek 
4. února za účasti předsedy svazku obcí 
Mgr. Jiřího Brýdla a dalších zástupců 
členských měst pokřtěn nový propagační 
film Českomoravského pomezí. Pět minut 
dlouhý snímek byl nazván Českomoravské 
pomezí - pět barevných světů a vyrobila jej 
společnost KLUCIvespolek z Kolína. Film 
představuje nejvýznamnější památky a 
další zajímavá místa turistické oblasti a 
nezapomíná ani na osobnosti spojené s 
regionem a pravidelné kulturní akce. Název 
snímku i jeho celkové grafické ztvárnění 
odkazuje na pět barev obsažených v logu 
Českomoravského pomezí, jehož autorem 
je litomyšlský grafik Tomáš Pakosta. 
Barevné puntíky lze ostatně najít na všech 
materiálech, kterými se turistická oblast v 
současnosti prezentuje. 

Výše uvedené produkty propagující 
region Českomoravského pomezí jsou 
výstupy právě realizovaného projektu 
Českomoravské pomezí hraje všemi barva-

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201046



mi - marketingová a koordinační kampaň 
turistické oblasti. Na tento projekt, který 
bude ukončen v srpnu letošního roku, 
by měl plynule navázat další projekt 
zaměřený na marketingovou podporu 
oblasti podél historické hranice mezi 
Čechami a Moravou. Dobrovolný svazek 
obcí Českomoravské pomezí předložil 
tento projekt a žádost o dotaci v rámci 
14. kola výzvy Regionálního operačního 
programu NUTSII Severovýchod, které 
skončilo 29. ledna 2010. V rámci oblasti 
podpory 3.2 Marketingové a koordinační 
aktivity v oblasti cestovního ruchu bylo 
k tomuto datu zaregistrováno celkem 
38 projektů ucházejících se o podporu 
z evropských fondů. Obsahem projek-
tu Českomoravského pomezí je sou-
bor aktivit zaměřených na další zvýšení 
konkurenceschopnosti regionu v oblasti 
cestovního ruchu. Celkové náklady pro-
jektu jsou 4 638 000 Kč. Pokud bude 
projekt podpořen, měla by dotace činit
92,5 % celkových nákladů (z toho 85 % EU 
a 7,5 % Pardubický kraj).

Jiří Zámečník, manažer svazku
obcí Českomoravské pomezí

Litomyšl 
www.litomysl.cz
4. 3. v 19.30, Lidový dům

KONCERT: EVA HENYCHOVÁ 
Koncert folkové písničkářky a kytaristky.

12. 3. v 19.00, Smetanův dům

SALON MAGDALENY 
DOBROMILY RETTIGOVÉ
Večer by měl evokovat atmosféru 
kdysi populárních kultivovaných 
společenských salonů.

27. 3. ve 20.00, Klub Kotelna

KAREL HALOUN: SYFLÁRNA
Venerologicko-divadelní představení 
Zámeckého divadla Milislav Litomyšl. 
V hlavních rolích Ivan Hudeček, 
Libor Kodym, Martina Lušková, Hana 
Švehelková aj. Režie Simona Chalupová. 

Svitavy
www.kultura-svitavy.cz
1. 3. v 19.00, Fabrika

ETERNAL SEEKERS
Lenka Dusilová získala za album Eternal 
Seekers Anděla v kategorii zpěvačka roku 
2008. 
Pokus vpašovat do lidí současnou vážnou 
hudbu, i když napájenou jazzem…

9. 3. v 19.00, Fabrika
Hudební kavárna

EVA EMINGEROVÁ QUINTET
Koncert se stolovou úpravou při svíčkách.

13. 3. v 19.00, Fabrika

KONCERT NA STÁNÍ: MICHAL 
HRŮZA A KAPELA HRŮZY

Kam v Českomoravském pomezí 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 47



Polička
www.policka.org
10. 3. v 19.00, Tylův dům

BOHUSLAV MARTINŮ VŠEMI 
SMYSLY
Ochutnávka gastronomických specialit, 
které měl rád B. Martinů.

12. 3. v 20.00, Divadelní klub

ZDENĚK BÍNA, EX  123 MIN.
Po rozpadu – 123 min. se Z. Bína 
představí ve svém akustickém worldgroo-
vovém projektu s basistou J. Urbancem. 

Moravská Třebová
www.moravskatrebova.cz
18. 3. v 19.00, kinosál

VŠECHNOPÁRTY
Karel Šíp a hosté.

24. 3.,  9.00 - 17.00,
Městská knihovna Ladislava z Boskovic

VELIKONOCE V LIDOVÉ TRADICI
Prodejní výstava výrobků lidových 
řemesel.

Dvůr Králové n. L.
24. 3., Hankův dům

DNY R. A. DVORSKÉHO
16. ročník přehlídky swingových 
orchestrů.

Hradec Králové
18. - 19. 3., Klicperovo divadlo

ENTRÉE K TANCI
XIV. ročník festivalu taneční a pohybové 
tvorby, na který se do města sjíždějí 
tanečníci z celého světa. 

Mělník
13. 3., Masarykův kulturní dům 

VINNÁ NOC
Přehlídka mělnických vinařů a gastronomie.

Královská věnná města

Chrudim
4. 3. v 17.00, výstavní síň Divadla K. 
Pippicha 
Vernisáž výstavy:

NOSITELÉ CENY ARSKONTAKT 
2009
Martin Krajc, Tomáš Němec a Jakub Tauš. 
Výstava potrvá do 2. května. 

Jaroměř
27. 3., Josefov

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
TURISTICKÉ SEZONY
V podzemních chodbách v Josefově se 
ho účastní mj. i historické vojenské jed-
notky (cca 150 vojáků). 

Nový Bydžov
26. 3. ve 20.00, Jiráskovo divadlo

III. REPREZENTAČNÍ DIVADELNÍ 
PLES
Hraje: James Band.

Polička
10. 3. v 19.00, velký sál Tylova domu

BOHUSLAV MARTINŮ VŠEMI 
SMYSLY
Speciální gastronomická akce pořádaná 
v rámci oslav 120. výročí narození 
poličského rodáka. Přijďte ochutnat spe-
ciality, které měl Bohuslav Martinů rád, 
prožijte večer s krásnou hudbou, zajíma-
vým slovem a dobrým jídlem. 

Trutnov
27. 3. v 19.00, Národní dům

JAZZINEC
Finálový večer 12. ročníku mezinárodního 
hudebního festivalu. 
www.jazzinec.cz. 

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201048



O HOSPODAŘENÍ V MĚSTSKÝCH LESÍCH

Hospodaření v lesích města zajišťuje od 1. 1. 2002 obchodní společnost Městské lesy 
Vysoké Mýto, s. r. o., jejímž jediným vlastníkem je město Vysoké Mýto. Společnost spravuje 
lesy města na základě nájemní smlouvy, která spolu se zřizovací listinou přesně vymezuje 
práva, povinnosti a úkoly společnosti.

Společnost zajišťuje zejména:
- správu lesního majetku, odborné hospodaření v lesích, provedení všech prací daných
 lesním hospodářským plánem (v současnosti na léta 2005-2014) včetně zajištění   
 potřebného materiálu, jako jsou semena a sazenice,
- prodej vytěženého dřeva,
- údržbu a obnovu lesních cest.
Společnost též zajišťuje správu lesů jiných (obecních i soukromých) vlastníků v okolí s 
příslušným rozsahem lesnických prací včetně výkupu a prodeje dřeva.
Společnost vede ředitel, který je zároveň jednatelem společnosti. Dále je tu ekonom, který 
je zástupcem ředitele, s účetní a dvěma lesníky. Pro pěstební a těžební práce zaměstnává 
společnost 11 stálých dělníků, další práce zajišťují živnostníci s potřebným vybavením a 
zkušenostmi.

Hospodaření v městských lesích v letech 1995-2004

Těžba dřeva
Celková těžba dřeva v městských lesích dosáhla výše 53 682 m, což představuje roční 
těžbu 5,45 m na 1 ha lesa. Objem těžby v jednotlivých letech kolísal od 5 043 m v roce 
2000 po 6 534 m v roce 1997. Nerovnoměrná výše těžby byla způsobena vznikem kalamit 
a potřebou urychleného zpracování dřeva.
Úmyslná těžba dosáhla výše 30 541 m, což je asi 57 % celkové těžby. Obnovní těžba byla 
provedena na ploše 63,47 ha a její objem činil 25 387 m. Zbytek byl vytěžen v probírkách.
Nahodilá a kalamitní těžba dosáhla výše 23 141 m, což představuje asi 43 % celkové těžby. 
Touto těžbou vznikly holiny na ploše celkem 26,74 ha.

Obnova lesa
Zalesněno bylo celkem 91,77 ha. Z toho bylo síjí 9,85 ha, sadbou 72,20 ha a 9,72 ha 
přirozeným zmlazením. Jehličnatými sazenicemi a semeny  bylo obnoveno celkem 40,08 
ha, což je 48,9 % celkového zalesnění. Z toho smrkem 19,61 ha, borovicí 15,47 ha, jedlí 
3,08 ha a 1,92 ha modřínem a douglaskou. Listnatými sazenicemi a semeny bylo obnoveno 
41,97 ha, což je 51,1% celkového zalesnění. Z toho dubem 29,46 ha, bukem 10,47 ha a 
ostatními listnáči 2,04 ha.

Ochrana obnovených porostů
Proti škodám, které způsobuje mladým stromkům zvěř, bylo v tomto období vybudováno 
oplocení na ploše 64,6 ha o celkové délce 56 km. Protože není možno vše oplotit, chrání se 
stromky také repelentními  nátěry. Ty se však musejí každoročně opakovat. Byly provedeny 
na celkové ploše 503 ha. Stromky také vyžadují ochranu před buření (tedy vším, co brání 

Městské lesy

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 49



stromkům v růstu - trávy, ostružiník, maliník aj.). Tato ochrana se provádí dle potřeby v době 
vegetace i opakovaně. Celkem jsme proti buřeni ošetřili 884 ha. V pozdějším věku lesních 
porostů přichází jejich tzv. výchova. Ta se provádí sekerou a pilou. Prořezávky jsme provedli 
na ploše 281 ha a probírky na ploše 264 ha.

Přínos pro město
Na nájemném za uvedené období Městské lesy odvedly městu Vysoké Mýto 5 505 000 Kč. 

Dřívější vytýčení pozemkové hranice kamennými mezníky - po předcházejících hraničních 
stromech, se dochovalo jen z části. Mezník na obrázku určoval hranici mezi panstvími 
- Vysokomýtským a Thurn-Taxiským. Zápis z roku 1911 uvádí: 10. 6. Hajný Jan Břicháček 
hlásí, že od velkostatku Zámorského sázeno bylo 9 kamenů po hranicích od Koldova dolce 
okolo Formanky. Jest nutno, kameny tyto zaměřiti a pokud by se hranice nesrovnávala s hranicí 
stávající, starými kameny označenou a starými mapami ověřenou?, bude nutno tyto kameny 
odstraniti. Měření i osazení mezníků se dělo bez vědomí obce a lesního úřadu, tedy způsobem 
nelegálním a máme právo kameny tyto vesměs vyházeti. Věc se upraví s ohledem na dobrý 
sousedský poměr cestou co nejmírnější, jelikož chybu (asi) provedl geometr a ne velkostatek.

Ing. Vladimír Černý,
Bohumír Machata, ředitel, 

Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o.

Uvnitř tohoto čísla najdou čtenáři Vysokomýtského zpravodaje barevný plán vyso-
komýtských městských lesů, na kterých společnost Městské lesy hospodaří.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201050



KARATE

Oddíl Moderního sportovního karate TJ 
Sokol  Vysoké Mýto pořádá 

NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

Pátek 5. 3., 16.00 - 17.00,
Pondělí 8. 3., 18.00 - 19.00,
Pátek 12. 3., 16.00 - 17.00,
sokolovna Vysoké Mýto.
Děvčata a chlapci od 12 let.
Další informace najdete
na http://vysokemyto.mska.cz.
Není důvod k obavám, každý z  vás může 
mít černý pás. S námi to zvládnete!

STOLNÍ TENIS
Orel
Krajské přebory žáků ve stolním tenise
Na krajských přeborech starších žáků a 
žákyň 23. 1. v Litomyšli získala děvčata 
Markéta Vedralová a Veronika Vávrová 
jednu stříbrnou medaili ve čtyřhře a dvě 
bronzové ve dvouhře a smíšené čtyřhře.
Na krajských přeborech mladších žáků 
a žákyň 7. 2. získal Petr Svatoš bronzo-
vou medaili v jednotlivcích. Tomáš Šlégr 
s Petrem Svatošem a Petra Vávrová s 
Michalou Kutovou další bronzové medaile 
ve čtyřhře ml. chlapců a ml. děvčat.
Veronika Vávrová hrála krajský přebor 
dorostu, kde obsadila deváté místo.

6. KBT nejmladších žáků ve stolním 
tenise
V sobotu 13. 2. se konal v Orlovně 
společný bodovací turnaj nejmladších 
žáků Pardubického a Královéhradeckého 
kraje ve stolním tenise. Zúčastnilo se ho 
33 žáků a 16 žákyň z 15 oddílů obou 
krajů. Mezi chlapci zvítězil Jan Hýbl z 
Orla Vysoké Mýto a upevnil si tak celkové 
první místo po šesti turnajích. Druhý byl 

Vlastimil Buben ze Sudslavi  a třetí Jakub 
Žižka ze Stěžer. Soutěž děvčat vyhrála 
Tereza Kozáková  ze Lhot u Potštejna, 
druhé místo obsadila Katka Pleskotová  z 
Dobrého a třetí skončila Tereza Sedláčková  
z Tesly Pardubice.

Krajské přebory družstev starších 
žákyň
V neděli 14. 2. proběhl v Orlovně i kraj- 
ský přebor Pardubického kraje družstev 
starších žákyň. Děvčata Orla Vysoké Mýto 
Markéta Vedralová a Veronika Vávrová se 

stala krajskými přebornicemi a vybojo-
vala si účast v republikovém finále. Druhé 
byly hráčky TJ Lanškroun Tereza Cacková 
a Marie Urbanová. Třetí místo obsadila 
Tereza Sedláčková a Vanessa Jílková z Tesly 
Pardubice. Je to naše již čtvrtá medai-
le z krajských přeborů starších žákyň v 
letošním roce.

Pavel Hájek
 

Sport

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 51



LYŽAŘSKÝ PŘEJEZD JIZERSKÝCH 
HOR

Neděle  7. 3.
Odjezd: 6.15 od Šemberova divadla 
(návrat asi v 19.30).
Cena: 260 Kč, členové klubu SK Donocykl 
130 Kč.
Cena zahrnuje dopravu, cereální tyčinku 
od firmy Nový Věk a mapku přejezdu.
Trasy:  26 km Mart. údolí - Jizerka
- Smědava - Čihadla - Kristiánov
- Bedřichov,
30 km Mart. údolí - Jizerka - Smědava - 
Čihadlaz - Hřebínek - Bedřichov.
Je možnost vystoupit v Bedřichově a tam 
si projít kratší okruh.
Odjezd zpět: Bedřichov 17.00, centrální 
parkoviště.
Pořadatel: SK Donocykl Vysoké Mýto.
Přihlášky v prodejně Donocykl Vysoké 
Mýto do 4. 3. 
Předběžné přihlášky a další podrobnosti 
též na tel. 465 420 366 nebo na  www.
sk.donocykl.cz.

CYKLOKLUB BENDL VYSOKÉ 
MÝTO
Když jsme v prosinci 2009 na slavnost-
ním zakončení roku hodnotili uplynulou 
sezonu našeho cykloklubu, společně jsme 
se shodli na tom, že byla nad očekávání 
povedená. Za první výrazný úspěch 
považujeme podstatné rozšíření členské 
základny - hlavně v mládežnických kate-

goriích. V současnosti máme 37 registro-
vaných a zároveň i aktivních členů, kteří se 
v zimním přípravném období pravidelně 
jednou týdně scházeli v tělocvičně na 
společnou všeobecnou přípravu a kon-
zultaci svých individuálních tréninkových 
plánů a od jara pak na společných tré-
nincích venku.

Druhým úspěchem a zároveň odměnou 
za poctivou práci v tréninku se staly 
dosažené výsledky v amatérských závo-
dech, kterých jsme se jako klub zúčastnili. 
Sluší se zmínit alespoň ty nejzajímavější. 
V MTB seriálu Cyklomaroton tour 09
(celorepublikové amatérské sérii 13 
závodů) získali celkově v dětských kate-
goriích desetiletých Miloslav Krýda 1. 
místo, Adam Dolejší 3. místo, v kategorii 
dvanáctiletých Dominik Starý 3. místo, v 
kategorii čtrnáctiletých Kryštof Svatoš 1. 
místo a Vlastimil Fikejz 3. místo. V katego-
rii Sprint maratonu  sedmnáctiletých  Jan 
Solnička 2. místo.
Za další úspěch považujeme pořádání tří 
vlastních cyklistických závodů. Červno-
vých závodů na Autodromu Vysoké Mýto, 
zářijového choceňského Cyklistického 
partyzána a knířovského Kujebáckého 
pedálu, kterých se celkově zúčastnilo přes 
300 závodníků.

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201052



• PRÁCE NA PC -
www.internetjob.cz/kov

• PROVIDENT – VÍC NEŽ JEN PŮJČKA
   Půjčka? Volejte Provident.

- bez skrytých poplatků
 - bez ručitele nebo ručení nemovitostí
 - jednoduše peníze na cokoli
 Kdykoli nás potřebujete, jsme tu.
 Tel: 723 883 212, www.provident.cz.

Bazén

13.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
16.30    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
11.30 - 12.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

ZAVŘENO - ZÁVODY
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00 - 19.00    •    20.00 - 21.00
12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00
11.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00
12.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
11.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00
13.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
11.30 - 13.00    •    18.00 - 21.00
15.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.00    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po
Út
St

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

InzerceZároveň musíme poděkovat všem 
sponzorům, kteří se nám rozhodli pomo-
ci i v době krize a bez jejichž podpory 
bychom uplynulou sezonu těžko zvládli. 
Poděkování patří i řadě rodičů našich 
členů za jejich aktivní pomoc, zejména s 
dopravou dětí na jednotlivé závody.

Aktuální informace o činnosti klubu najdete 
na našich webových stránkách http://cyk-
loklub-bendl.webnode.cz/

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 53



ZDE JE MÍSTO

NA VAŠI REKLAMU

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201054



Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také právě tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ a doložením občanského průkazu při 
převzetí výhry na IC MěÚ.

Křížovka
                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 3. v 17.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce  obdrží nástěnné meteohodiny (sponzor Elko Valenta Vysoké Mýto).

Sudoku
                                                    

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 3. v 17.00
(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Kapesní atlas světa
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 55



Váš pes honí nějakého člověka 
na kole!
Nesmysl, pane sousede, naše 
Betinka...

Vysokomýtský zpravodaj - 3/201056



Upozorňujeme občany, že informace o lékařské službě první pomoci v Pardubickém 
kraji, o ordinační době lékařů ve Vysokém Mýtě a pohotovostní službě lékáren nalez-
nou na oficiálních stránkách města Vysoké Mýto (www.vysoke-myto.cz) v rubrice 
Zdravotnictví.

Lékařská služba první pomoci

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 2: 
M. Matějková, Pod Kasinem 63,
Vysoké Mýto

TAJENKA KŘÍŽOVKY Z ČÍSLA 2:
... s tebou neprolomí led.
Výherce: J. Chmelíková, 17. listopadu 680,
Vysoké Mýto

Vysokomýtský zpravodaj - 3/2010 57



Kalendář akcí

2.3. 19.00 Olov�ná vesta kino Klubové kino na Mejt�
3.3. 19.00 Stínu neute�eš kino Šemberovo divadlo
4.3. 18.00 Poj�te s námi do knihovny p�ednáška Regionální muzeum
5.3. 17.30 Alvin a Chipmunkové 2 kino Šemberovo divadlo
6.3. 19.00 Koncert pro nenáro�né koncert Flash klub DDM

20.00 Psí vojáci koncert Klubová scéna - M-klub
7.3. 14.30 D�tský karneval karneval M�stský klub
8.3. 19.00 Sherlock Holmes kino Šemberovo divadlo
9.3. 19.00 Olov�ná vesta kino Klubové kino na Mejt�
10.3. 18.00 Tibetské zpívající mísy p�ednáška �ajovna �ajka

19.00 Dáša Vo�ková koncert Klubová scéna - M-klub
19.00 Trable v ráji kino Šemberovo divadlo

11.3. 18.00 V korunách strom� p�ednáška Regionální muzeum
13.3. 20.00 Bigboš 2009 - sout�ž kapel koncert Klubová scéna - M-klub
14.3. 13.30 Tane�ní odpoledne tanec M�stský klub

15.30 To nejlepší z kohouta Uli�níka kino Klubová scéna - M-klub
15.3. 19.00 Na velikosti záleží kino Šemberovo divadlo
16.3. 18.00 Kongo p�ednáška Regionální muzeum

19.00 Zv�tšenina kino Klubové kino na Mejt�
18.3. 18.00 Zpívání manter p�i �aji relaxace Flash klub DDM
19.3. 21.00 DISKOTÉKA - DJ Radia OK disco Klubová scéna - M-klub
20.3. 20.00 Dáša Vokatá a Magor Jirous koncert Klubová scéna - M-klub
23.3. 17.30 Avatar kino Šemberovo divadlo

18.00 Jarní koncert koncert ZUŠ
19.00 Zv�tšenina kino Klubové kino na Mejt�

24.3. 19.00 Koncert Ivana Ženatého a Barocco sempre giovane koncert Šemberovo divadlo
20.00 PUNK - svoboda v punku p�ednáška Klubová scéna - M-klub

25.3. 18.00 �e�ensko p�ednáška Regionální muzeum
26.3. 19.00 Na svatého Valentýna kino Šemberovo divadlo

20.00 Los Hongos, Vložte ko�ku, N´easy koncert Flash klub DDM
20.00 W.A.F., Koblížci, Mother´s Angels koncert Klubová scéna - M-klub

27.3. 18.00 Setkání Big Band� koncert Klubová scéna - M-klub
28.3. 14.00 Pohádka o zlaté rybce divadlo Loutkové divadlo Srdí�ko

16.00 Pohádka o zlaté rybce divadlo Loutkové divadlo Srdí�ko
29.3. 19.30 Jak unést dámu divadlo Šemberovo divadlo
30.3. 18.00 Naše dít� a výchova p�ednáška M�stská knihovna

19.30 Jak unést dámu divadlo Šemberovo divadlo
31.3. 10.30. Michalova brnka�ka aneb Když se Michal dob�e naladí d�tské p�edstavení Šemberovo divadlo

19.00 3 sezóny v pekle kino Šemberovo divadlo

Výstavy
1.3. 14.3. Stromy jako domy Regionální muzeum
1.3. 31.3. Živá voda pro duši M�stská knihovna
10.3. 11.4. Nekarikujte proroky vernisáž 16.00 M�stská galerie
10.3. Akce zp�vák (Jaroslav Hutka) vernisáž 19.00 M�stský klub
10.3. 26.6. Color session DDM
21.3. 1.5. O lásce a milování vernisáž 14.00 Regionální muzeum
16.3. 28.3. Slzy Konga vernisáž 18.00 Regionální muzeum
22.3. 25.3. Bible v�era, dnes a zítra vernisáž 18.30 M�stská knihovna
22.3. 25.3. Bible o�ima Rembrandta vernisáž 18.30 M�stská knihovna
30.3. 2.5. Mess - Age Regionální muzeum



Ohlédnutí

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍD

ZŠ Jiráskova

ZŠ Javornického

ZŠ Knířov



Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník. Vydává město Vysoké Mýto, B. Smetany 92, 566 32 Vysoké Mýto, IČO 00279773. 
Řídí redakční rada. Šéfredaktorka Dagmar Sabolčiková. Editor Pavel Chalupa. Sekretariát Petra Klasovitá, tel. 465 424 455. 
E-mail redakce: zpravodaj@vysoke-myto.cz. Podávání příspěvků: www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na 
adrese: Městská knihovna, Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk G tisk Vysoké Myto. Registrováno 
MKČR pod značkou E 15609. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 15. března 2010. Foto na obálce M. Šafář - Hodiny na věži 
budovy bývalého soudu.

www.vysoke-myto.cz
vysoké mýto


